
 

 

 
 KERKERAADSHANDELINGEN ERICHEM  1813 - 1821 
 
 LIDMATENREGISTER  1822 - 1830 
 
 Inv. nr. IID Archief Herv. Gem. Erichem 

 
Historische en genealogische werkgroep voor de Betuwe en Bommelerwaard. 
Bewerkt door:  G.A. Overdijk. 
Tekstkontrole: C. Onclin. 
Eindbewerking: C. Onclin, Tiel en D.G.A. Temminck, Heesselt. 
April 1994. 
Bestandsnr.: BETU0011.KR 
 
Met dank aan de Eerwaarde Heer F.H. Scheffer, predikant te Erichem. 
 
Niets uit deze uitgave mag zonder toestemming van de bewerker worden vermenigvuldigd. 
 
De bewerker is niet aansprakelijk te stellen voor mogelijke onvolkomenheden. 
 

HGWBB 

 



 

 

2 

 
Acteboek van Erichem. 
 
Naardien door het overlijden van den welEerw. Z. Geleerden Heer H.T. Post, die alhier 't Herders & Leeraarswerk 
geduurende den tijd van meer dan 60 jaar met ijver & getrouwheid had waargenomen, de predikantsplaats in deze 
Gemeente was komen te vaceeren, hebben onderscheidene Heeren Proponenten zich aangemeld & hunne gaven voor de 
Gemeente doen hooren, waaruit na verloop van Eenigen tijd de E.E. leden van den Kerkenraad een drietal geformeerd 
hebben, waarop geplaatst waren: 
F.C. van Vloten, Propp. onder de E. Classis van Leyden & Nederrijnland, 
A. van de Wetering, 
& J. Metz, Proponent onder de E. Classis van Amersfoort. 
Uit welk drietal de tegenwoordig zijnde mans ledematen en presentie van de weeleerw. z. Geleerde Heeren F.D. Burger & 
J.W. Burger, respective Predikanten te Buuren en Tricht met meerderheid van stemmen, den 3den july 1812, beroepen 
hebben den reedsgenoemden Prop. F.C. van Vloten, die zich bereidvaardig verklaard heeft, om aan deze roepstem te 
gehoorzamen. Welke beroeping door de E. Classis van Buuren, in eene sessie den 1sten september te Leerdam gehouden, 
goedgekeurd zijnde, is vervolgens den beroepen predikant voornoemd in eene buitengewone classicale vergadering 
daartoe op den 13 october 1812 te Buuren bijeengekomen, onderzocht & met zegenbede aan de hem roepende Gemeente 
toegewezen. Vervolgens zijn de beroepstukken in behoorlijke orde opgezonden aan den Hoogedelen Heer Prefect van 't 
Departement van den Bovenijssel ter verkrijging der aanstelling van Zijne Majesteit den K & K der Franschen, welke 
bekragtiging daarop goedgunstig & spoedig gevolgd zijnde, heeft zich den beroepen predikant den 19den february 1813 te 
Arnhem gesisteerd, om in handen van den Hooged. Heer Prefect den door de wet bepaalden eed af te leggen. 
Hierop is onze beroepene & reeds lang met verlangen tegemoet geziene leeraar, als zodanig in den H. dienst bevestigd 
door Zijnen hartelijk geliefden Broeder, den welE. z. Geleerden Heer W. van Vloten, Predikant te Catwijk aan Zee des 
voormiddags van den 28sten Maart des Jaars 1813, terwijl 't namiddag uur van dien dag aan de intrede van onzen jongen 
leeraar gewijd was. 
De texten der Bevestiging & Intrede waren: 
Hebr. IV,15: 2 Cor XII, 9a. 
Bij mijne komst alhier vond ik als kerkenraadsleden, als ouderlingen de Eerwaarde Broeders: 
A. van Steenis & G. van Versendaal 
als diaconen de Eerwaarde Broeders 
A. van Versendaal & D.D. Post. 
 
Anno 1813. 
April. 
18 Is alhier, na voorafgedane voorbereidingsPredicatie het H. Avondmaal gevierd. 
 
July. 
16 Is alhier, ten overstaan van kerkenraad & Gemeente voor den laatst afgetreden kerkmeester Gijsbert van Beusichem 

de kerkerekening openlijk in de kerk verrigt, & alles in behoorlijke orde bevonden. De voornoemde rekening was over 
de verlopene Jaren 1811 & 12. 

 
Juni. 
2 Is alhier door de WelE. z. Gel. Heeren Gelhuis, Abresch en Van Meurs respective predikanten te Schoonrewoerd, 

IJsselstein en Zoelmond, de gewone jaarlijkse kerkvisitatie verrigt. 
 
July. 
18 Is alhier, na voorafgedane voorbereidingspredikatie des Heeren H. Avondmaal gevierd. 
Augustus. 
28 Is alhier kerkenraadsvergadering gehouden, belegd op verzoek van den Broeder Diacon D.D. Post, waarin de 

voornoemde Broeder als zodanig ontslag verzogt, metterwoon naar elders wenschende te vertrekken; de overige 
kerkenraadsleden hebben dit verzoek billijk gevonden & toegestaan, ofschoon dan ongaarne de voornoemden 
broeder ziende vertrekken, waarna zijn Eerw. met zegenbede de vergadering verliet. 
Vervolgens heeft de meerderheid goedgevonden, om de door 't ontslag aan bovengenoemde Broeder verleend, 
openstaande plaats terstond te vervullen & hiermede niet te wagten tot den tijd, wanneer gewoonlijk de verandering 
des Kerkenraads voorvald:-Tot dit einde is dan met eenparigheid van stemmen verkozen Dirk Versteegh, welke zich 
deze benoeming heeft laten welgevallen. 

 
September. 
26 Is alhier den Bovengenoemden, na 3 maal aan de gemeente voorgesteld geweest te zijn, tot B: Diacon bevestigd. 
 
October. 
17 Is alhier, na voorafgedane belijdenis en voorbereidings Predicatie, & huisbezoek, 't H: Avondmaal gevierd. 
 
Anno 1814. 
January. 
25 Daar de gewone jaarlijksche Kerkenraadsvergadering reeds vroeger had moeten plaats hebben, doch waarin men toen 

ter tijd door gewigtige redenen was verhinderd, Is heden alhier Kerkenraadsvergadering gehouden, &, in plaats van de 



 
 
 Kerkeraadshandelingen 1813 - 1821 
 en Lidmatenregister ca. 1822 - 1830 HGWBB 

 

 

3 

Afgaande B: Oud: A. van Steenis, verkozen H. van Versendaal, in plaats van de afgaande B: Diac: A. van Versendaal 
verkozen A. Heuff, welke beiden zich deze benoemingen hebben laten welgevallen. 
Ook is in diezelfde Kerkenraadsvergadering eenparig besloten, om 't H. Avondmaal, dat in deze winter reeds had 
moeten plaatshebben, doch in welkers viering men toen ter tijd, &, zoals te voorzien is, alsnog, door de 
omstandigheden der tijden, verhinderd werd en word, uittestellen tot Paaschen, wanneer wij vertrouwen rustigen & 
vreedzamer tijden te zullen beleeven. 

 
February. 
13 Zijn Alhier de bovengenoemden H. van Versendaal & A. Heuff, na 3 maal aan de Gemeente voorgesteld geweest te 

zijn, tot BB: Ouderling & Diacon bevestigd. 
 
April. 
18 Is alhier, na voorafgedane voorbereidingspredicatie & huisbezoek, des Heeren H. Avondmaal gevierd. 
 
Juny. 
9 Is alhier door de WelE. Z. Geleerde Heeren F.D. Burger, J.W. Burger en Van den Ham, respective predikanten te 

Buuren, Tricht en IJsselstein, de gewone jaarlijkse kerkvisitatie verrigt. 
 
July. 
24 Is alhier, na voorafgedane belijdenis & voorbereidingspredicatie, 't H. Avondmaal gevierd. 
 
October. 
16 Is alhier, na voorafgedane voorbereidingspredicatie & huisbezoek, 't H. Avondmaal gevierd. 
 
December. 
16 Is alhier kerkenraadsvergadering gehouden, wanneer in plaats van den overledenen broeder H. van Versendaal, de 

anders aftredende ouderling G. van Versendaal algemeen verzogt is, om nog een jaar in dien post te blijven 
continueeren, 't geen die broeder wel heeft willen accordeeren & vervolgens is tot ouderling, in plaats van 
voornoemde G. van Versendaal, benoemd H. van Beusichem, tot Diacon in plaats van den aftredenden broeder D. 
Versteegh, G. van Versendaal, Gobelszoon. 
Vervolgens heeft ook de laatst afgetreden Diacon A. van Versendaal, ten overstaan der thans regeerenden 
Kerkenraad & den Oud Ouderling A. van Steenis, de Diaconierekening verrigt, & is alles in behoorlijke Orde bevonden, 
de voorzegde rekening was over de verlopene jaren 1811, 1812 & 1813. 

 
26 Is uit een door den Kerkmeester & Kerkenraad gevormd 3tal, door de genoemden & opgekomene mansleden uit de 

Gemeente, met meerderheid van stemmen tot kerkmeester verkozen C. van Cuijlenborg, in plaast van den met 
Nieuwjaar aftredenden Gijsbert van Versendaal. 

 
Anno 1815. 
January. 
1 Zijn alhier de bovengenoemde BB, na 3maal aan de Gemeente voorgesteld geweest te zijn, in hunne bedieningen als 

ouderling en diacon, bevestigd. 
 
13 Is alhier, ten overstaan der Kerkenraad & Gemeente, door den laatst afgetreden kerkmeester Gijsbert van Versendaal 

de Kerkerekening opentlijk in de kerk verrigt, & alles in behoorlijke orde bevonden, de gezegde rekening was over de 
verlopene jaaren 1813 & 1814. 

 
15 Is alhier, na voorafgedane voorbereidings & belijdenispredicatie, 't H. Avondmaal des Heeren gevierd. 
 
Maart. 
26 Is alhier, na voorafgedane voorbereidings Predicatie 't Heilig Avondmaal des Heeren gevierd. 
 
Mey. 
31 Is alhier door de Z. Geleerde Heeren J.W. Burger, Abresch en Van Meurs, respective Predikanten te Tricht, IJsselstein 

& Leerdam, de laatste onlangs aldaar bevestigd, de gewone jaarlijksche kerkvisitatie verrigt, & alles in behoorlijke orde 
afgelopen. 

 
July. 
16 Is alhier, na voorafgedane voorbereidingspredicatie en huisbezoek, des Heeren H. Avondm. gevierd. 
 
Kerkenraadsvergadering, gehouden 22 December 1815. 
De vergadering geopend zijnde, heeft de laatst afgetredene Broeder Diacon Dirk Versteegh, deszelfs rekening gedaan 
lopende over den jare 1814 & is alles in behoorlijke orde bevonden. 



 
 
 Kerkeraadshandelingen 1813 - 1821 
 en Lidmatenregister ca. 1822 - 1830 HGWBB 

 

 

4 

Vervolgens is besloten, dat voortaan door den afgetredenen Broeder Diacon, de rekening over 't verlopen jaar, op den 
laatsten woensdag in February zal geschieden. 
In dezelve vergadering is in plaats van den aftredenden Broeder Oud. G. van Versendaal & van den aftredenden Broeder 
Diacon Anthony Heuff, tot Ouderling verkozen Anthonie van Stenis & tot Diacon T.H. Post, welke beide personen zich 
deze benoeming hebben laten welgevallen. 
Vervolgens is de vergadering wederom behoorlijk gesloten. 
F.C. van Vloten, Pred. 
G. van Versendaal, Ouderling 
H. van Beusichem, Ouderling 
A. Heuff, Dieake 
G. van Versendaal. 
 
Anno 1816. 
January. 
1 Zijn alhier de gezegden BB: na 3maal aan de gemeente voorgesteld geweest te zijn, in hunne bediening als ouderling 

en diacon bevestigd. 
 
Kerkenraadsvergadering, gehouden 16 January 1816. 
De leden, hiertoe met den Kerkmeester te voren behoordlijk geconvoceerd, bleek het, bij 't openen der vergadering dat 
tegenwoordig waren de BB: Oudd: H. van Beusichem & A. van Steenis, benevens de kerkmeester C. van Cuilenburg. 
Compareerde voor dezelve de Heer J.J. Post, dewelke op den 7den jan l.l. zijnde zondagmorgen na kerktijd voor den 
kerkenraad verscheen, met een voorstel, luidende als volgt: 
Dat Hij, J.J. Post, een hekke wilde zetten langs de Straat, dat hij dat hekke met een Slot wilde voorzien & van dat Slot een 
Sleutel geeven aan den Custos of kerkmeester; met de vraag of de vergadering daaromtrend ook eenige Zwarigheid had. 
Dat voorstel in deze vergadering vernieuwd zijnde, is daarop geantwoord, dat 't geheel den zaak, de vergaderden niet 
ware, om tegen dit voorstel & deze aanvraag eenige Zwarigheid te stellen, maar dat de heer Post bewijzen moest, wilde hij 
aan gezegde plaats een hekke zetten, dat hij daar toe regt had & dat 't terrein, voor zijn huis gelegen, zijn eigendom ware, 
waarop hij als zodanig aanspraak maakte. 
Waarop mijnheer Post van zijn huis gehaald heeft, de vergadering voor een ogenblik verlatende, een oude opdragtbrief, 
getekend door Ter Borg & op pergament geschreven, welke de predikant als zijnde zulk oud schrijft, niet konde lezen, 
waarop de heer Post daaruit een artikel voorlas, zakelijk luidende als volgt dat 't huis, boven beschreven belend was aan de 
zuidzijde de pastorie van Erichem; waarop de Predikant antwoordde dat deze transportbrief niet geregistreerd was, dat 't 
daarenboven de vraag ware, of transportbrieven voldoende bewijzen daaromtrent opleveren & 't boven dat alles onzeker 
is, hoeverre zich voorheen de pastorie aan die zijde heeft uitgestrekt; terwijl in alle geval van de heining niet gesproken 
wordt. 
Intusschen waren er in deze vergadering hevige verschillen tusschen de Heer Post en den Predikant, doordien de Heer Post 
eenige regels voorlas dat geen betreffende, 't welke de Predikant op dien Zondag (7 Jan:) mogt gezegt hebben, 't welk de 
heer Post niet conform de waarheid had opgetekend, 't welk de predikant verklaarde ten allen tijde met eede te kunnen 
bevestigen abusief te wezen & hier van ook de BB Oudd: & Kerkmeester toen ook present tot getuigen neemende, verder 
had mijnheer Post nog meer opgeschreven, 't welk hij niet te berde bragt & waarover men dus niet kon oordelen, of dit 
naar waarheid geschreven ware, ja dan neen. 
Tevens herinnerde zich de vergadering dat op dien zondagmorgen, op voorstel van B. van Stenis was besloten, om ter 
decideering & tot antwoord op 't voorstel van Mijnheers Post (waarin zijn Edl. ook genoegen nam) op een volgende tijd 
eene vergadering te beleggen. Dewijl men zich thans daarover niet kon decideeren, terwijl de predikant toen ter tijd 
voorlopig verklaarde: 't hem voor te komen, alsof 't de zaak van de kerkenraad en de kerkmeester niet ware, om tegen 't 
voorstel van mijnheer Post eenige zwarigheden in 't midden te brengen, terwijl men zich thans zeer goed kon herinneren, 
dat er in 't geheel op dien Zondag niets stelligs & dei insiefs (?), en zoals mijnheer Post zulks had aangetekend, was 
gesproken. 
Dit de vergaderden door den Predikant zijnde voorgelezen, is daarop de vergadering, na alvorens dit in erkentenis der 
waarheid met hunne namen bekragtigd te hebben, gescheiden. 
Q.T.T.: de namen agter dit blad: 
F.C. van Vloten, Predt; 
H. van Beusichem ouderling; 
A. van Steenis ouderling; 
C. v. Cuilenburg, KM. 
Actum Erichem 16 january 1816. 
 
January. 
21 Is alhier, na voorafgedane voorbereidingspredicatie 't H: Avondmaal gevierd. 
 
February. 
23 Heeft de kerkmeester C. van Cuilenburg, deszelfs rekening over 't verlopen jaar 1815 gedaan & is alles in behoorlijke 

orde gevonden. Dit geschiedde opentlijk in de kerk ten overstaan van de daartoe compareerende kerkenraads & 

gemeenteleden. 



 
 
 Kerkeraadshandelingen 1813 - 1821 
 en Lidmatenregister ca. 1822 - 1830 HGWBB 

 

 

5 

 
28 Heeft de laatst afgetreden Diacon A. Heuff, deszelfs rekening gedaan van 't vorige jaar 1815, 't jaar zijner administratie 

& is alles in behoorlijke orde bevonden. 
 
Kerkenraadsvergadering gehouden 6 maart 1816. 
De vergadering geopend zijnde bleek dat alle de broeders tegenwoordig waren. 
Vervolgens werd door de praeses aan den den Diacon T.H. Post voorgesteld & gevraagd, of zijn E. persisteeren bleef bij zijn 
voorstel van voorleden Zondag, waarop zijn E. verklaarde, dat hij ja zijne attestatie naar Buuren verzogt, & dus zijn ontslag 
als lidmaat van deze gemeente & als Diacon, en dus bijgevolg als lid van den Kerkenraad. 
Gezegde broeder buitenstaande en zijn verzoek bij de overige leden in rondvraag gebragt zijnde, heeft men daarop 
eenparig besloten, dat men dit verzoek niet kon weigeren & dus gezegden broeder onder zegenbede ontslagen. 
Vervolgens heeft op aanvraag van den predikant voornoemde T.H. Post belooft men den oudsten diacon G. van 
Versendaal, eerstdaags deszelfs uitgaven en inkomsten in zijne qualiteit als diacon voorgevallen, te zullen liquideeren. 
Daarop is door den Predikant de attestatie van lidmaatschap van gezegde T.H. Post aan den preesident ouderling H. van 
Beusichem ter hand gesteld om dezelve, niemand daartegen compareerende, na aanstaande Zondag (10 Maart) aan T.H. 
Post ter hand te stellen. 
Vervolgens is op voorstel van den Predikant eenparig besloten, om de vacatuur, door 't vertrek van voornoemden T.H. Post 
voorgevallen, terstond te vervullen & daatoe door den Kerkenraad benoemd Cornelis van Versendaal, met eenparigheid 
van stemmen, welke zich deze benoeming heeft laten welgevallen. 
F.C. van Vloten, Predt. 
H. van Beusichem, ouderling, 
A. van Steenis, ouderling, 
G. van Versendaal, diaken. 
Erichem 6 maart 1816. 
 
Maart. 
31 Is alhier de bovengenoemde Broeder, na 3maal aan de Gemeente voorgesteld geweest te zijn, in deszelfs bediening 

als Diacon bevestigd. 
 
April. 
Maandag den 1sten april 1816. 
Ter voldoening aan de Afspraak Gisteren (Zondag 31 Maart) gemaakt, hebben op heden alle de leden des E. Kerkenraads, 
beneffens de Kerkmeester C. van Culenborg zich begeeven naar den Burgemeester dezer plaats, En aan zijn WelEdelGestr. 
de zaak in questie met den heer J.J. Post, waarvan in de notulen van 16 january l.l. gesproken word, omstandig 
voorgedragen, & zijn welEdl. raad & goeddunken ten dezen verzogt. 
Waarop door zijn WelEdG. aan de comparanten, bij zijn Ed. vergaderd, geadviseerd werd en aangeraden, om deswegen 
adres aan den Heer Gouverneur dezer Provincie te maken, met welk advis alle de vergaderden (met dankzegging aan den 
Heer Burgemeester) volkomen instemden & goedvonden Adres aan den Heer Gouverneur te maken. 
Hebbende de Praeses (Predikant) aangenomen 't adres te zullen gereed maken & aan zijne Excellentie den Gouverneur te 
zullen afzenden. 
 
April. 
14 Is alhier, naar voorafgedane voorbereidings predikatie, 't H: Avondmaal gevierd. 
 
July. 
7 Is alhier, na voorafgedane voorbereidings predikatie, 't H. Avondmaal gevierd. 
 
September. 
19 Is alhier Kerkenvisitatie gehouden door de welEerwaarde Heren, Leden van 't Classicaal bestuur van Thiel, Soblet, 

Predikant te Culenborg en Specht Grijp, Predikant te Thiel, de predikant, voor de kennisgeving van die visitatie aan 
den Kerkenraad van huis zijnde gegaan, was toen absent, de overige leden waren daartoe in tijds behoorlijk 
geconvoceerd, maar de Ouderling H. van Beusichem en de Diacon C. van Versendaal waren, om gewigtige en 
voldoende redenen, absent, tegenwoordig waren dus alleen de ouderling A. van Steenis en de diacon G. van 
Versendaal, verder is alles in behoorlijke orde bevonden en afgelopen. 

 
Oktober. 
4 Is alhier kerkenraadsvergadering gehouden. 

Bij het openen der vergadering bleek het dat tegenwoordig waren alle de leden. 
Overhandigde de president ouderling H. van Beusichem de Expeditie van 21 augustus l.l. gepasseerd op dien tijd voor 
J.G. van der Lith, notaris te Buuren, en getuigen, waarvan het origineel bij den Heer Notaris voornd. berustende is, 
welke expeditie ten bewijze verstrekt dat de Hervormde Diaconie te Erichem door Overneming en aankoop is in 
possessie gesteld van 't huis, toen nog door Peter van Lakerveld en zijne huisvrouw bewoond, dog welke eerst 
gemelde heden reeds is komen te overlijden, terwijl deszelfs nagelatene weduwvrouw op het punt staat om het zelve 

te verlaten. 



 
 
 Kerkeraadshandelingen 1813 - 1821 
 en Lidmatenregister ca. 1822 - 1830 HGWBB 

 

 

6 

En is besloten deze expeditie voorzegd bij de overige papieren van aanbelang der Hervormde Diaconie te deponeeren 
opdat de Hervormde Diaconie armen van Erichem hun goed regt op de, in de expeditie breder omschreven, woning 
ten allen tijde, wanneer dit mogt nodig zijn, zouden kunnen bewijzen. 
Is verder besloten, om de nodige reparatie van deze woning ten laste van de Diaconie armenkas aan den fungerenden 
Diacon aan te beveelen. En dat men dit huis provisioneel zoude verhuuren, van November eerstkomende tot Mey 
1817, aan Peter van Bemmel voor de somms van f 10 geduurende dit halfjaar, met dien verstande dat door voorz P. 
van Bemmel naauwkeurig zorg worde gedrage, dat alles in behoorlijke stand worde gehouden & gelaten, geduurende 
zijn verblijf in die woning en bij 't verlaten van dezelve. En dat men tegen Mey 1817 over het verhuuren van die 
woning nader zal disponeren. 
Is verder bepaald, dat de nagelatene weduwe van Peter van Lakerveld in de kost zal worden besteed bij Gijsbert van 
Haarlem a f 1-10 per week ingaande met November eerst komende. 
Verder dat men over Willem van Culenborg met den politique armmeester zal consuleeren en dat men naar bevind 
van zaken met hem en de overige noodlijdenden zal handelen, hen behoorlijk in hunne omstandigheden 
ondersteunen en verzorgen. 
Waarna de vergadering wederom behoorlijk is gesloten en gescheiden. 

 
Oktober. 
13 Is alhier, na voorafgedaan huisbezoek en voorbereidingspredicatie 't H: Avondmaal gevierd. 
 
13 Bij gelegenheid der dankzegging in 't Namiddaguur, op't eind zijner rede, maakte de Predikant bekend dat zijn 

welEerw. in den loop van de vorige week eene ongezogte en eenparige beroeping naar de gemeente van Sleeuwijk 
onder de E. Cl. van Heusden, had ontfangen en die eenigen tijd in beraad zoude houden. 

 
27 In 't morgenuur van dezen dag verwittigde de Predikant aan den Gemeente, dat hij op de eenparige, ijverige en 

welwillende poging des E. Kerkenraads en op de begeerte van zeer velen uit de Gemeente, voor die beroeping 
bedankt had en verbond zich wederom met de vermaning Hebr. XIII vs. 1 "dat de broederlijke liefde blijve." 

 
December. 
17 Is alhier Kerkenraadsvergadering gehouden en bij 't openen derzelven alle leden present bevonden, uitgenomen G. 

van Versendaal. 
In plaats van den aftredenden B. Ouderling H. van Beusichem, werd verkozen I.J. Post en van den aftredenden B. 
Diacon G. van Versendaal Willem van der Heiden, welke beide die verkiezing zich hebben laten welgevallen. 
Vervolgens compareerde in deze vergadering de ook, met H: Jaar aanstaande zullende aftredenden Kerkmeester 
Cornelis van Cuilenborg, wanneer er door hem kerkmeester en de presente Kerkenraad eene Nominatie van 3 
personen ter vervulling van de aanstaande vacatuur als kerkmeester geformeerd werd, om op Zondag aanstaande aan 
de Gemeente voor te dragen. 

 
27 Is uit het bovenvermelde 3tal door de presente Kerkenraads en Gemeenteleden tot Kerkmeester verkozen Henderik 

van den Berg, welke zich deze benoeming heeft laten welgevallen, om met January aanstaande in actueele functie te 
treeden, in plaats van den alsdan aftredenden Kerkmeester C. van Culenborg. 

 
1817. 
January. 
1 Zijn alhier de bovengenoemden I.J. Post, W. van der Heiden in hunnen bediening als ouderling en diacon bevestigd, 

na 3maal aan de Gemeente te zijn voorgesteld geweest. 
 
19 Is alhier, na voorafgedane belijdenis en voorbereidingspredicatie, 't H: Avondmaal gevierd. 
 
February. 
26 Kerkenraadsvergadering gehouden. 

Present alle de leden, de oud ouderling en ouddiacon Van Beusichem en Van Versendaal. 
Heeft de laatst afgetreden diacon G. van Versendaal deszelfs rekening over 't afgelopen jaar 1816 gedaan. Is alles in 
behoorlijke orde bevonden, bleek het kwade slot te zijn f 1-2-14 penn. 
Is door den predikant aan de vergadering vertoond de qtantie van Ds. J.W. Burger, Qstor der voormalige classis van 
Buuren, waaruit blijkt, dat door den predikant, in naam der E. Kerkenraad, het eene derde van 't agterstallige 
tractement, door de Gemeente aan de Classis verschuldigt, voldaan is. 
Is besloten den Schoolonderwijzer het boek papier ter hand te stellen, om daarin volgens aanschrijving van 't 
Classicaal bestuur, aantekening van 't Doopen en trouwen en der lidmaten van de Gemeente te houden. 
Is met goedvinden van den Kerkmeester besloten, om den Custos voor 't smeeren van de klok en 't wekelijksche 
schoonhouden van de kerk jaarlijks f 3 toe te leggen. 
Is op voorstel van H. v. Beusichem besloten, om eene commissie te benoemen, van twee leden, om met den 
burgenmeester te spreken over Van Buuren en zijne vrouw met betrekking tot hunnen acten v. indemniteit, en 
daartoe benoemd de 2 diaconen C. van Versendaal en W. van der Heiden. 

Aldus gedaan in onze vergadering: F.C. van Vloten, A. van Steenis, I.J. Post, C. van Versendaal, W. v.d. Heijde, diaken. 



 
 
 Kerkeraadshandelingen 1813 - 1821 
 en Lidmatenregister ca. 1822 - 1830 HGWBB 

 

 

7 

 
Maart. 
7 Heeft de laatst afgetreden kerkmeester Cornelis van Culenborg, rekening zijner administratie in voorzegde qualiteit 

gedaan, over 't verlopen jaar 1816 & alles in behoorlijke orde bevonden, dit geschiede more sohto in handen des E. 
Kerkenraads, ten overstaan van de Gemeente Opentlijk in de Kerk & bleek 't goede slotte zijn f. 39-14-6. 

 
April. 
6 Is alhier, na voorafgedane voorbereidings predicatie, des Heeren H. Avondmaal gevierd. 
 
Junij. 
19 Is alhier, conform 't reglement op 't zelve, de gewone jaarlijksche kerkvisitatie gehouden door de Heeren Van der 

Willigen en Timmers, respecte Predd. te Thiel en Avesathen & alles in behoorlijke orde bevonden en afgelopen. 
Vervolgens is bij den Kerkenraad alhier met goedvinden van den fungeerenden Kerkmeester besloten, om de 
Classicale quota, waartoe deze gemeente voor dit jaar was aangeslagen en genoodzaakt was te betalen, ten bedrage 
van f. 15, voor dit jaar, zonder consequentie voor 't vervolg te betalen uit 't geringe kerkenfonds, terwijl de 
gecommitteerden tot de kerkvisitatie tevens verzogt zijn en belooft hebben, alle hunne pogingen te zullen 
aanwenden, om deze Gemeente op mindere quota te stellen, zijnde deze, terwijl er gene genoegzame fondsen alhier 
voorhanden zijn, te hoog, om op den duur door dezelve te kunnen gedragen worden. 

 
Augustus. 
3 Is alhier, na voorafgegane voorbereidings predicatie, des Heeren H. Avondmaal gevierd. 
 
September. 
9 Is alhier Kerkenraadsvergadering gehouden, tegenwoordig waren alle de leden, uitgezonderd C. van Versendaal, om 

noodzakelijke redenen afwezig. 
De vorige notulen, in 't bijzonder betreffende het genoteerde aangaande de classicale quota's werden gelezen en 
goedgekeurd. 
Door den Predikant werd aan den Kerkenraad bekend gemaakt, dat hij onverwachts eene beroeping had ontvangen 
naar de Gemeente van 't Lobith, onder de E. Classis van Nijmegen, en die beroeping eenigen tijd in beraad had 
gehouden, waarop den E. Kerkenraad de Heer Post daarinvoorgaande, zo zij vertrouwden ook uit naam der 
Gemeente, hun verlangen betuigden, dat door den Predikant, gelijk de vorige reize, deze beroeping mogt worden 
afgeslagen. Vervolgens verklaarde de Predikant aan den heer Post, dat 't geen tusschen zijn Edl. Broeder en hem te 
voren gepasseerd ware, niet alleen door hem reeds lang geheel ware vergeten, maar dat hij zich voor den Kerkenraad 
verplicht gevoelde, om te betuigen, datterwijl daarin zijn hart nimmer gedeeld had, hem al 't gepasseerde hartelijk 
leed ware & hij op de vriendschap van die beide Heeren den hoogsten prijs stelde, Hetgeen de Heer Post van zijne 
zijde aan den Predikant ook ten vollen verzekerde. 

 
14 Zondag voormiddag van dezen dag maakte de Predikant na de behandeling der woorden: De Here regeerd, ps. 97 vs. 

1a, aan de Gemeente onder wederzijdsche aandoening bekend, dat hij om onderscheidene redenen zich verplicht had 
gevonden de te voren aan den E. Kerkenraad gecommuniceerde beroeping, na een kort beraad, onder inwachting der 
nodige approbatie aanteneemen. 

 
Oktober. 
9 Is alhier kerkenraadsvergadering gehouden, present alle de broederen, sisteerde zich voor dezelve Cornelis van Beest, 

welke, na vooraftijdig agthonderd Gulden van 't door hem genoten wordende Capitaal tegen October opgezegt te 
hebben, dezelve tegenwoordig met de tot op heden verlopen interessen, ter somma van f 860, aan den Oudsten 
Diacon, tegen afgifte der daarvan gemaakte obligatieen, overhandigde, waardoor dus deze gezegde gelden, met de 
interest vandien, met de diaconie door Van Beest voornd. geliquideerd is. 
Vervolgens las de Praeses aan de vergadering voor de aan Hem in naam van 't Synode toegezondene stukken. En 
verhuurde men aan B.H. Beekman het armenhuisje op 't Lutterveld, thans door P. van Bemmel bewoond, tegen de 
somme van f 26 in 't jaar, te aanvaarden met 1o Mey 1818 en den hof met kerstmis of Petri eerstkomende. 
Waarna de vergadering wederom is gescheiden. 

 
19 Is alhier na veroorgedane voorbereidingspredicatie, zijnde het huisbezoek om 't aanstaande vertrek des Predikants 

uitgesteld, het H. Avondmaal der Heeren gevierd. 
 
Van de f 800 boven gemeld is aan den Predikant f 100 tegen den interest van f 5pCent jaarlijksch ter hand gesteld, om zo 
spoedig mogelijk te liquideeren, zodat nu aan den Predikant een Capitaal van f 200 is toevertrouwd. 
Zegge Tweehonderd Gulden, Q.D. Testor, 
F.C. van Vloten, 
Predikant. 
 
Van de f 800, boven gemeld, is f 500 afgegeeven aan A. van Beusichem, wed. H. van Versendaal a 5fC jaarlijksch ingegaan 

1o November 1817, waarover nader zal worden gehandeld. 



 
 
 Kerkeraadshandelingen 1813 - 1821 
 en Lidmatenregister ca. 1822 - 1830 HGWBB 

 

 

8 

Van Vloten, Predt. 
 
Kerkenraadsvergadering gehouden den 4e December 1817. 
Art. 1. 
De vergadering wierd door Ds. Praeses met 't gebed geopend, alle de Leden waren tegenwoordig, benevens Ds. F.H. 
Repelius, predikant te Echteld, als daartoe door 't classicaal bestuur van Tiel gecommitteerd, na behoorlijke kennisgeving 
van Ds. F.C. van Vloten aan 't zelve - ook was in deze vergadering present Ds. C. van Diest, predt. te Buren, als welke 
volgens bestaande orde de functien van consulent gedurende de vacature zal moeten waarnemen. 
 
Art. 2. 
Ds. F.C. van Vloten gaf aan de Vergadering het oogmerk dezer bijeenkomst te kennen, namelijk, dat Zijn Eerw. naar Lobith 
onder de classis van Nijmegen beroepen zijnde, en de Koninglijke approbatie ontvangen hebbende, aan de vergadering 
verzocht behoorlijk ontslag van zijne betrekkingen tot deze vergadering en de Gemeente van Erichem. 
 
Art. 3. 
Ds. Repelius, als gecommitteerde van 't classicaal bestuur van Tiel, het praesidium waarnemende, ontving van ds. van 
Vloten de Koninglijke approbatie, bij Missieve van den Commissaris Generaal in dato 22 october 1817 Nr. 3048/1248, 
kunnende de beroepsbrief niet geproduceerd worden, vermits, volgens verklaring van Ds. van Vloten, dezelve noch bij zijn 
Eerw. noch bij den E. Kerkenraad van Lobith terug ontvangen was. 
 
Art. 4. 
Ds. Praeses aan Ds. van Vloten afgevraagd hebbende de redenen, waarom zijn Eerw. verkozen heeft deze Gemeente te 
verlaten en het beroep naar Lobith aan te nemen, heefd, na dezelve vernomen te hebben, Ds. Van Vloten verzogt buiten 
te staan, waarop aan de Leden der Kerkenraads voorgesteld wierd, of zij in de opgegevene redenen berustten en of zij ook 
zwarigheid maakten een vereerend ontslag te geven? Verklarende de Kerkenraad in de opgegevene redenen te berusten, 
en geen zwarigheid te maken het gevraagd ontslag te verleenen. 
 
Art. 5. 
Ds. Van Vloten, weder binnen gekomen zijnde, wierd door Ds. Praeses aan zijn Eerw. te kennen gegeven, dat de 
Kerkenraad het gevraagd ontslag aan zijn Eerw. verleent, waarvan behoorlijke acte wierd opgemaakt en door de Leden des 
Kerkenraads ondertekend, benevens door den Consulent en den Gecommitteerden vanwege 't classicaal bestuur van Tiel, 
welk stuk aan Ds. Van Vloten wierd ter hand gesteld. 
 
Art. 6. 
Ook reikte de Gecommitteerde vanwege het classicaal bestuur aan Ds. van Vloten, de acte van Demissie over, als Lid van 
de Classis van Tiel, onder wederzijdsche zegenbede, gelijk ook Ds. van Vloten zegenend van den Kerkenraad afscheid nam, 
't welk door den heer J.J. Post, namens den Kerkenraad beantwoord wierd. 
 
Art. 7. 
Ds. Van Vloten reikte den Kerkenraad over alle de boeken en papieren, welke onder zijn Eerw. berust hebben, en welke in 
orde bevonden wierden. 
 
Art. 8. 
Nadat nu volgens bestaande orde het herderlijk werk in de Gemeente te Erichem aan den tegenwoordig zijnde consulent 
was opgedragen, is de Vergadering door Ds. Praeses met dankzegging en gebeden gesloten. 
J.F.C. van Dies, syn. scr. en consulent. 
 
Kerkenraads-Vergadering gehouden den 12e Maart 1818. 
Art. 1. 
De consulent als Praeses der Vergadering, opende dezelve met het gebed. 
 
Art. 2. 
De Notulen der voorgaande vergadering wierden geresumeerd en gearresteerd. 
 
Art. 3. 
Wierd ter tafel gebragt eene ingekomene kennisgeving van Zijne Excellentie den Commissaris Generaal provisioneel belast 
met de zaken der Hervormde Kerk enz. gedateerd 's-Gravenhage den 21e Maart 1818, No. 848/510, dat op deszelfs 
voordragt van den 23e February l.l. No. 734/440 door Z.M. onze geeerbiedigde Koning tot Predikant in deze Gemeente 
benoemd is de Heer J. Bolderman, Predikant te Biezelinge, in dato 24 Febr. l.l. No. 75, met bepaling dat dezelve 
dientengevolge, naar Kerkenorde aldaar zal worden beroepen. 
De Kerkenraad heeft aan dit besluit van Z.M. voldaan, en beroept op heden den voornoemden heer J. Bolderman, waarvan 
acte van Beroeping wierd opgemaakt volgens Synodaal besluit en door den Kerkenraad benevens den consulent behoorlijk 
getekend, en vervolgens aan zijn Eerw. is toegezonden. 

 



 
 
 Kerkeraadshandelingen 1813 - 1821 
 en Lidmatenregister ca. 1822 - 1830 HGWBB 

 

 

9 

Art. 4. 
Voorts besloot de Kerkenraad (om redenen) aan het Departement tot de Zaaken der Hervormde Kerk, het volgend adres te 
maken: 
 
Aan het Departement tot de Zaken der Hervormde Kerk, 
 
De Kerkenraad der Herv. Gemeente te Erichem, ontvangen hebbende een besluit van Z.M. onze geeerbiedigden Koning, in 
dato 24 feb. l.l. No. 75, (bij Missive van Z.E. den Commissaris Generaal provisioneel belast met de zaken der Hervormde 
Kerk enz., van den 4e Maart l.l. No. 848/510) inhoudende benoeming van den Heer J. Bolderman, Pred. te Biezelingen, tot 
Leeraar in de Gemeente te Erichem, heeft dien ten gevolge de Kerkenraad voornoemd den Heer Bolderman dan ook 
kerkelijk beroepen. 
Edoch, daarin gevolge Art. 41 van 't Reglement op de vacaturen, als mede op de Beroeping en het Ontslag van Predikanten, 
de roepende Gemeente, wanneer de Beroepenen reeds predikant is, de transportkosten moet voldoen, en de 
bovengemelde beroepene in Zeeland woont, waardoor de transportkosten aanzienlijk moeten worden, alsmede vermits in 
de Gemeente Erichem geene fondsen aanwezig zijn, waaruit gem. Kosten zouden kunnen voldaan worden, daar tevens het 
getal der gegoede ingezetenen te gering is, te meer vermits dezelve, Landbouwers zijnde, reeds door de plaats gehad 
hebbende omstandigheden zoveel geleden hebben, zoo maakt de Kerkenraad omtrend die voldoening der transportkosten 
Zwarigheid, en verzoekt ernstig, dat 't Z.M. behage, daarin op eene behoorlijke wijze voorziening te doen. 
Deze Missive, door den Kerkenraad behoorlijk getekend zijnde, is alsmede verzonden. 
 
Art. 5. 
De Administreerende Diaken, Cornelis van Versendaal, deedt Rekening en Verantwoording zijner administratie over den 
jare 1817, blijkende de ontvang te zijn f. 1243-10, en daartegen de uitgaven f 1066-9-14, zoodat meerder ontvangen dan 
uitgegeven is een Somma van f 177-:-2, welke Somma berustende gebleven is in handen van den tegenwoordig 
administreerenden Diaken, welke uit hoofde der plaats hebbende vacature blijft administreeren, zijnde de rekening door 
de Leden des Kerkenraads benevens door den Consulent ondertekend. 
 
Art. 6. 
Cornelis van Beest, als erfgenaam van Gerrit Krijne van Beest, en Jantje van Klinkenberg, E.L. hebben heden eene 
obligatie ten hunnen laste, groot 
f. 200.-.- en gedateerd 17 December 1722, afgelost, blijkens Rekening en verantwoording in art. 5 hiervoren vermeld. 
 
Art. 7. 
Deze Notulen zijn de vergadering voorgelezen en gearresteerd, terwijl niets meer ter behandeling zijnde, de vergadering 
door den Consulent met dankzegging tot God gesloten is. 
C. van Diest, consulent. 
A. van Steenis, ouderling. 
 
Bevestiging van den Beroep. Leer: en dezelfs Intrede. 
Op den 5 July 1818 heeft Ds. J.C. Heslouw (?) Predikant der Herv. Gemeente te Wolphaartsdijk, behuwdbroeder van den 
beroepen Leeraar, Ds. J. Bolderman van Bieselingen herwaard overgekomen denzelven bevestigd, met de laatste woorden 
van het 5de vers van 't zeventiende hoofdst. van 't Ev. naar Mattheus: "Hoort Hem": terwijl de bevestigde daarop zijn 
Dienstwerk alhier aanving met het agttiende vers des Eersten Hoofdstukd van den Eersten Brief des Ap. Paul. aan de 
Korinthiers: Want het Woord des Koning is wel den genen die Verlossen gaan, dwaasheid, maar ons die behouden worden 
is het een Kracht Gods" zijnde beide plechtigheden in stilte geeindigd, waarover de Heer zijnen Zegen gebiede. 
Z.T.N.S. 
J. Bolderman, P.L. 
 
Vergoeding van transportkosten en overgave der Stukken der Kerkenraad aankomende. 
Op den 9 Julij heeft de Praeses van den Kerkenraad ontvangen, eene Som van vijf en zeventig Guldens, ter gemoetkoming 
in de Kosten gevallen op de losmaking exitus et introitus a twee en vijftig gulden op zijn Transport van Wemeldinge naar 
Tiel, bedragende een som van vier en negentig Guldens, twaalf stuivers, tezamen eene Som van Eenhonderdzesenveertig 
Gl. 12 St., en is de nevens gevoegde inventaris van Stukken, behorende aan de Hervormde Gemeente te Erichem, zijn 
Eerw. ter hand gesteld, en in de Kist geplaatst gevonden. 
Ook zijn de beide ouderlingen A. van Steenis en I.J. Post, benoemd en gecommitteerd, om met den Heer Rentmeester der 
Domeinen eene conferentie te houden over eenige noodzakelijke Reparatien aan de Pastorij en de Kerk, welke benoeming 
zij ten genoegen van den Predikant en Gemeente zich hebben laten welgevallen. 
Z.T.N.S. J. Bolderman, P.L. 
 
Huisbezoeking. 
Op den 12 Julij is Broeder van Steenis benoemd, om op den 15 dezer den Predikant te assisteeren bij het doen der 
huisbezoeking en de Bediening des Avondmaals bepaald op den 26 dezer, zullende den 19 dezer Belijdenis- en 
voorbereidingsrede worden gehouden. 

Z.T.N.S. J. Bolderman, J.L. 



 
 
 Kerkeraadshandelingen 1813 - 1821 
 en Lidmatenregister ca. 1822 - 1830 HGWBB 

 

 

10 

 
Inventaris van Stukken, behorende aan De Hervormde Gemeente van Erichem. 
 1. Rekening Boek van den kerk van Erichem. 
 2. Eenige oude kerken rekeningen 
 3. Rekening Boek vam den Diaconie Armen 
 4. Boek van den handelingen des kerkenraads waarin aan den keerzijden den Ledematen van Gemeenten zijn 

genoteert. 
 5. Doopboek. 
 6. Een obligatie ten laste G. Krijnen van Beest v Jantjen van Klinkenberg, groot f. 300, geregst. in den Jaren 1716 

Waarschijnlijk vervallen. 
 7. Een dito ten lste als voren mogelijk uit den eerstgenoemden voortgesproten groot f 200, geregst. 1722. 
 8. Een dito ten laste van G. van Beusichem groot f 350 genegot. 24 July 1816 overgenomen tijdens de verkoop van het 

Huis & Hofstad bij Claas den Hartog & nader bij Neeltjen van Beusichem laatste koper van gemelden huis & hofstad 
met het bewijs van registratien op het Bureau der Hypotheeken. 

 9. Een Contract tusschen den ouders v den kinderen van Jacobus Verbeek x Johanna Goedhart EL gepasseert 1e Jan 
1789. 

 10. Een dito groot f. 120 ten lasten van Martien Verbeek & Adriana van Gessel El. opnieuw gerestigt den 28 December 
1810. 

 11. Een dito groot f. 120 ten lasten Arie Verbeek & Meghel van den Graaf in alles gelijk aan No. 10 waarbij zijn gevoegt 
't bewijs der registratie gelijk aan No. 8. 

 12. Een dito groot f. 60 ten lsten van Aart Beekman geregt. 1 May 1790. 
 13. Een Transport van den helft van een huisje Staanden op het Luttelveld No. 44 voor Wmus van Culenborg & 

Emmetjen Meydam. 
 14. Een Contract tussen den Diaconies armen van Erichem en Peter van Lakeveld. 
 15. Voorts eenigen ouden afgelosten obligatien. 
 16. Een Acte van indemniteit van den Kerkenraad van Lienden betreklijk Elisabeth van Klinkenberg, Huisvrouw van Jan 

Claasen van Culenborg. 
 17. Eenige ouder & nog onvervallen actens van indemniteit te samen geliaseert. 

 De papieren en boeken boven gemeld, waren bij 't vertrek van den Predikant F.C. van Vloten, aanwezig, zijn 
gedeponeerd in de kist der Gemeente, & in bewaring bij den President Ouderling A. van Stenis. 
 (ondertekend door A. van Steenis als ouderling) 

 
Aan den WelEerwaarden Heer Bolderman, predikant alhier overgelevert in behoeven van de Diaconie Armen. 
 1. Een wissel ten lasten Ds. van Vloten groot twee hondert & dertien Guldens & vijfien Stuivers gedat. 12 November 

1800- zeventien. 
 2. Een dito ten lasten Hk. van Beusichem groot Twee hondert & tien guldens getekend den 5 Mey 1800&agtien. 
 
Alle deze stukken in orde overgegeven aan mij, en in de kist geplaatst op dezen 9 july 1818 Z.T. J. Bolderman, P.L. 
 
Rapport der huisbezoeking. 
Op den 19 Julij heeft den Predikant en Broeder Van Steenis, aan den Kerkenraad gerapporteerd, dat zij bij de 
huisbezoeking hebben bevonden dat het getal der Lidmaten in de gemeente bedraagt drieenzestig, en der genen die nog 
gene belijdenis des geloofs hebben afgelegd 200 van gehuwden als van ongehuwden zeer groot is, waarvan veelen niet 
lezen kunnen; dat Coenraad van Welderen, als behorende tot het Luthers Kerkgenootschap zijn bewijs van lidmaatschap is 
afgevraagd. 
Er is censura morum gehouden. 
 
Rapport ten aanzien van het huis en de kerk. 
En ten aanzien van de conferentie welke de beide ouderlingen met den Rentmeester omtrent de Reparatie aan Pastorij en 
Kerk te doen, hadden gehouden, kwam hun rapport hier op neder: dat de Kerkenraad beter zou doen een Missive aan den 
Heere Dedel, Referendaris van de Registratie der Classe van de Domeinen op te zenden met verzoek om reparatien, welk 
verzoek gebaseerd op eene verpligting, waarvan mentie gemaakt word in het Rekenboek der Kerk van 1808, 1809. Tweede 
Cap. van Ontvangst en in de noot op de Kant:/ dat zeven hond land aan de Kerk van Erichem behorende bij zijn K.M. van 
Groot-Brittangen zijn aangenomen, terwijl het dak, den Toren ende Kerkmuur van de Kerk wordt onderhouden, voor zoo 
ver de inkomsten van de Kerk niet toereikende zijn. / enz. Nader aangedrongen, met motiven, daarheen strekkende, om de 
billijkheid aan te tonen van het blijven dragen der kosten van Reparatien door het Domein. De Oud. Post heeft op zich 
genomen morgen den Schout te vragen om Copie Extract van de Notulen der Magistraat van Buren van d. 11 October 
1781, waar over verder van de verpligting in dezen kan nagezien worden. 
Z.T.N.S. J. Bolderman, P.L. 
 
Kerkvisitatie. 
Kerkenraadsvergadering gehouden te Erichem den 23 Julij 1818 
Art. 1. 

De vergadering werd door den Praeses met een gebed tot God geopend. Alle de Leden waren tegenwoordig. 



 
 
 Kerkeraadshandelingen 1813 - 1821 
 en Lidmatenregister ca. 1822 - 1830 HGWBB 

 

 

11 

 
2. De vorige acta zijn geresumeerd en goedgekeurd. 
 
3. Verschenen als Gedepp. van 't Klassikaal Bestuur van Tiel DD. Repelius en Specht Grijp, Resp. Predd. te Echteld en 

Tiel, tot de visitatie de Kerk, welke met zegenbede aanvingen, en daar alles in behoorlijke orde werdt bevonden, met 
heilgroet eindigden. 

 
4. Met eene dankzegging tot God heeft de Praeses de Kerkvergadering gesloten. 

Z.T.N.S. J. Bolderman, P.L. 
 
Avondmaalsbediening. 
Tot Stichting der Gemeente is het Avondmaal der Heren, den 26 Julij, aan zes broeders en twaalf zusters uitgedeeld 
geworden. 
 
Dooprede en doopbediening. 
Na voorafgehoudene Dooppredikatie, naar Hebreen VI:2a, d. 2 Augustus is de Heilige Doop aan één Kind, het welk door de 
beiden ouders werd aangeboden, bediend geworden en de Dooptijd bepaald, om de 4 Weeken te houden. 
Z.T.N.S. J. Bolderman, P.L. 
 
Dankzegging voor de geboorte van den tweden zoon van den Kroonprins v. Or. 
Volgens aanschrijving van Z. Exc. den Dir. Gen. belast met de Zaken der Herv. Kerkdienst enz. is alhier eene plegtige 
dankzegging aan den Allerhoogsten geschied, verzeld van de bede voor het spoedig en volkomen herstel van H.K.H. en het 
welzijn van haren jonggeboren Zoon: den 26 Aug. 1818 
N.S. J. Bolderman, P.L. 
 
Ontvangst van Twee Stukken door den Praetor afgegeven. 
Op de Ringvergadering gehouden te Kuilenburg den 8 Sept. 1818 heeft de Pred. ontvangen: 
1e. eene aanwijzing van het Alg. Chr. Syn. van den 7 julij j.l. nopens de Correspondentie met de onderscheidenen 

Kollegien van Kerkelijk Bestuur enz. 
2e. Een dispositie van Z. Exc. Den Heere Dir. Gener. voor de Zaken der Herv. Kerk enz. van 5 Aug. jl. No. 5 tot Ampliatie 

van het Reglement op het examen en de toelating tot het leeraarsambt. 
Deze zijn aan den Kerkenraad medegedeeld en voor notificatie aangenomen, 
Z.T.N.S. Bolderman, P.L. 

 
Kennisgeving nopens het tot nadere dispositie gehouden in advis, aangaande de verhoging van 't Bet. Traktement. 
Op den 12 Sept. is den Predikant overhandigd een kennisgeving van Zijne Exc. den Dir. Gen. voor de Zaken der Herv. kerk. 
van 7 Aug. 1818 No. 2717/1475 aan den Kerkenraad der Herv. Gem. van Erichem, van een Besluit van Z.M. van d, 18 julij ll. 
No. 57 tot nadere dispositie houdende in advis de instantien tot verhooging der predikantstractementen bij hunne 
gemeente. 
Bolderman, P.L. 
Z.T.N.S. 
 
Aanvrage van ontbrekende Stukken bij den Kerkenraad. 
Op den 28 Sept. 1818 heeft de Scriba van het Class. Bestuur van Tiel, den Praeses aangezegd, uit naam van het Provinciaal 
Kerkbestuur van Gelderland, dat alle de bij den Kerkenraad ontvangene stukken, zoo van Burgerlijke als Kerkelijke 
Departementen afgezonden, behoorlijk moeten bewaard worden, in een daar toe aan te leggen portefeuille, als mede dat 
eene lijst moet worden gemaakt, van alle de voorhanden zijnde en volgende stukken, en aangaanden die welke vermist 
worden, moet ernstige navrage geschieden bij de Leden der Kerkenraads. 
Vooral waar, thans of onlangs vacaturen zijn ontstaan en die ontbrekende, moet de Kerkenraad vragen aan het Class. 
Bestuur. 
Den zelfden dag heeft de Praeses dit aan de Broederen Ouderlingen gemeld. 
Z.T. J. Bolderman, P.L.. 
 
Kerkenraadsvergadering gehouden den 2 October 1818. 
Art. 1. Gebed 
De Praeses opende de vergadering met het gebed. De diaken C. van Versendaal kwam na het gebed binnen. 
 
2. Resumtie. 
De notulen der voorgaande vergaderingen alsmede de aantekeningen werden voorgeleezen en goedgekeurd door allen die 
tegenwoordig waren. 
 
3. Censura morum. 
Er is Censura morum gehouden, en opgemerkt dat Jan van Malsen niet te Kerk koomt, waartoe hij zal opgewekt worden. 

 



 
 
 Kerkeraadshandelingen 1813 - 1821 
 en Lidmatenregister ca. 1822 - 1830 HGWBB 

 

 

12 

4. Aanleggen van een repertorium. 
De Praeses bragt ter tafel eene lijst van 28 Kerkelijke Stukken, welke door den Kerkenraad in de Kist zijn geplaatst en 
vraagstelling af, aan alle de Leden der vergadering, of zij gene meerdere dan deze stukken ontvangen, gelezen en in 
bewaring hadden? dit beantwoord zijnde met neen door allen, heeft de Praeses eene lijst der aanwezig zijnde stukken aan 
den Scriba van het Klassikaal Bestuur van Tiel gezonden, met verzoek om de ontbrekende te mogen ontvangen, en is 
besloten ene portefeuille en repertorium in Tiel te kopen. 
 
5. Berigt van het mondeling antwoord van Z.E. den Heere Referendarius. 
De Praeses berigtte aan de vergadering dat hij op zijne reis d. 8 Sept. onlangs zich had vervoegd bij den WelEd. gestr. Heer 
Dedel, Referendarius der eerste Classe der Registratie van de Domeinen in 's Gravenhage aan wien de Kerkenraad den 2 
Aug. j.l. eene Missive had afgezonden, betreffende de verpligting van het Domein van Buuren tot het onderhoud van de 
Kerktoren, en het muurwerk, alsmede van de Pastorij, verzoekende dat zijn welEd. Gestr. de gegevene orders aan den 
welEd. Heer Rentmr der Domeinen, den Kerkenraad mondeling medegedeeld, in de maand julij j.l. gelieve in te trekken, en 
te blijven continueeren met de nodige gevraagde reparatien aan het Kerkgebouw en Pastorijhuis: het antwoord van zijn 
WelEd. gestr. kwam hier op neder:"Wanneer het blijkt, dat de Domeinen altijd die gebouwen hebben onderhouden, zal 
dezelve zorgen voor de nodige reparatien." waarop de Predikant hernam, dat zij op vertoonde acte van Collatie door Z.M. 
onzen geëerbiedigden Koning van den 24 Febr. j.l. no. 75 tot Predikant in deze gemeente benoemd, en door den E. 
Kerkenraad der Herv. gemeente te Erichem den 12 Maart daar aan volgende beroepen was, op zoodanig traktement en 
zoodanige emomulenten als gewoonlijk aan deze Standplaats verbonden zijn: dat hij deze beroeping bereidvaardig had 
aangenomen, onder inwagting van de vereischte approbaties; dat hij tot deze gemeente was overgekomen, in de hoop, dat 
de noodige reparatien zoo tot Sluiting der buiten vensters, als het opslaan van twee bedsteden (?) en eenige gerieven in de 
Keuken en Kelder, evenals voorheen uit de Domeinenkas zouden aanbesteed en voldaan worden. Waarop zijn WelEd. 
gestrenge aanvoerde: dat de Gemeente immers wel in staat was deze kleine doch nodige reparatien voor hare rekening te 
nemen." waarop de Predikant hernam: indien zulks een Besluit is van zijne Maj. den Koning, dan verlangt de Kerkenraad 
Kennis hier van te mogen erlangen: maar de gemeente is door den Watervloet in 1809 en 1816 dermate getijstert, dat 
dezen last voor haar zeer zwaar zou zijn". Waarop zijn welEd. gestrengen zeide:"ik zal de zaak in ernstige overweging 
nemen." De Praeses beloot dit rapport, met deze zaak aan de vergadering van nieuws aan te bevelen, en stelde daartoe 
voor, of de Kerkenraad nu nog langer geduldig moet afwagten, het schriftelijk antwoord van den Referendarius, het welk 
welligt nimmer volgen zou; dan of de Leden niet mede oordeelden best te zijn, in den eerstvolgende week een adres te 
maken aan Z. Exc. den Minister van Financiën waar mede het Departement van de Domeinen vereenigt is, als ook een 
adres aan Z. Exc. den Directeur Generaal voor de Zaken der Herv. Kerk. 
 
6. 
De vergadering oordeelde best te zijn, nog eenigen tijd geduldig te moeten afwagten, het antwoord van den welEd. gestr. 
heer Referendarius, en wanneer deze geen berigt inzond, dat de Kerkenraad zich dan adresseren zou of regstreeks aan 
Z.M. of aan Z.E. den Minister van Financiën en Domeinen. 
 
7. 
De Praeses vraagt, of alhier gene kinderen van behoeftigen om niet schoolonderrigt konden erlangen, en uit welk fonds de 
leerboeken aan den meester werden betaald? 
 
8. 
Het antwoord der Broederen was, alleen uit de Diakoniepenningen, doch het was billijk dat ook de grootarmmeester uit 
hun fonds hiertoe jaarlijks iet bijdroegen: te meer daar wij ook de zulken bedeelen uit de Diakoniepenningen, welke gene 
ledematen zijn. 
 
9. 
De Praeses las voor, een bewijs van toelating tot het zetten van een woning op de Luttervelds Schoutsakker door Peter van 
Bemmel, van wege het gemeentebestuur verleend, mits de Kerkenraad zorge dat de Brandgevel behoorlijk worde gezet. 
 
10. 
De Vergadering heeft besloten hier aan te voldoen: en dewijl er niets meer voorkwam is dezelve door den Praeses met een 
dankzegging besloten. 
Z.T. J. Bolderman, P.L. 
 
Avondmaalsgebed. 
Op den 5 October is des Heren Avondmaal na voorafgaande voorbereiding tot Stichting bediend geworden. 
 
Kerkenraadsvergadering gehouden den 25 Nov. 1818. 
1. Gebed. 
De Praeses de vergadering geopend hebbende. 
 
2. Resumtie. 

Werden bevonden allen tegenwoordig te zijn en vorige acten zijn overgezien en goedgekeurd. 



 
 
 Kerkeraadshandelingen 1813 - 1821 
 en Lidmatenregister ca. 1822 - 1830 HGWBB 

 

 

13 

 
3. Uitdeling van geslacht vleesch aan behoeftigen. 
Broeder I.J. Post stelde voor om eene lijst te overzien, waarop de namen van die personen uitgedrukt waren, welke 
aandeel in het slachtvleesch zouden hebben, het welk de voorige Leeraar Post bij testamentaire dispositie aan de 
behoeftige leden der gemeente die het godsdienstigste zich aanstelden, gemaakt had, en dat met dit jaar eindigde; 
 
4. 
Alle de leden gaven hunne goedkeuring te kennen, en is daartoe bepaald den volgenden dag ten 12 uren, de uitdeeling te 
doen gelijk ook is geschied, in tegenwoordigheid van alle de leden des Kerkenraads. 
 
5. Aderes aan Z.E. den Min. van Financien. 
Op Instantelijk verzoek van den Leeraar is het volgend adres gemaakt. 
Aan Zijne Excellentie den Hoogedelgestrengen Heer 
Minister van Financien. 
 
Geeven met verschuldigden hoogachting te kennen de Kerkenraad en Kerkmeester der Herv. Gemeente te Erichem, onder 
de Ring van Kuilenburg, behorende tot de Klassis van Tiel, Provincie Gelderland. 
Dat zij Supplianten zich grootlijks bezwaard vinden, door een verbod om gene verdere reparatien aan het Pastoriehuis 
alhier, uit de Domeinen van Buuren te laten doen. 
Hetwelk sedert onheugelijke tijden geschied is, tot het einde van Zomermaand dezes loopenden Jaars, docht sinds dien tijd 
niet meer. 
Niettegenstaande de Suppl. ten eene maal onbekend zijn van een Besluit van Zijne Maj.t. onzen geeerbiedigden Koning ten 
aanzien van deze gebouwen. 
En gemerkt het belang van deze Hervormde Gemeente het allernoodzaakelijkst maakt dat zoo wel het Pastoriehuis als de 
Kerk behoorlijk worden onderhouden. 
En de Suppli op goeden grond vermeenen, dat daar toe verstrekken, zekere portien Tienden over Erichem, als nog bekend, 
en afzonderlijk verpagt wordende onder de benaming van Pastorij -Tienden. 
Gelijk tot onderhoud van het Dak, Toren en muurwerk van de Kerk, de inkomsten van de Tienden, voorheen gehorende 
aan de Thesaurie van St. Marie te Utrecht, daarna aan de voormalige Graven van Buuren gekomen, als mede, de 
inkomsten van zeker stuk lands, gelegen naast het Custos Schild, al mede door die Graaven onder verband van het 
onderhoud der Kerk alhier, overgenomen, en nog bij de Domainen genoten wordende, zijn verstrekkende. 
Redenen waarom, de Suppl. zich keeren tot uwe Excellentie, ootmoediglijk verzoekende dat het aan Uwe Excellentie 
gunstiglijk moge behagen, aan de Suppl. te verleenen autorisatie tot het doen van de benodigde reparatien, zoo aan het 
Pastoriehuis, als aan het Kerkgebouw, en wel op dezelfden voet, als tot in Zomermaand dezer jaars is geschied, en dat 
daarvan moge worden uitgegeeven Acte van Consent in forma. T' welk doende. 
 
6. 
Dit adres op behoorlijk zegel geschreven, en door Praeses en Leden dezer vergadering en door den Kerkmeester 
onderteekend, den 29 Nov. 1818, is den 4den Dec. opgezonden. 
 
7. Dankzegging. 
Niets meer voorkomende heeft de Praeses de vergadering gesloten. 
Z.T.N.S. Bolderman. 
 
Kerkenraadsvergadering gehouden te Erichem d. 17 Dec. 1818. 
1. Gebed. 
De Praeses de vergadering met het gebed geopent hebbende. 
 
2. 
Werden bevonden tegenwoordig alle de Leden des Kerkenraads en den Kerkmeester. 
 
3. Resumtie. 
De voorige Acte geresumeerd zijnde, zijn goedgekeurd. 
 
4. 
Tot Ouderling is in de plaats van den aftredenden Ouderling A. van Steenis met eenparigeheid verkoozen Derk Versteegh; 
tot Diaken in de plaats van den aftredenden C.E. van Versendaal verkozen Cornelis van Cuilenburg, en tot Kerkmeesters 
zijn op het Drietal gebragt in de plaats van den aftredenden Kerkmeester H. van den Berg, Gobel van Versendaal, Anthonij 
van Steenis A.Z. en Goossen van Oort, om aan de gemeente ter verkiezing aanstaande donderdag ten 12 ure aan de 
Gemeente worden voorgedragen en is den Koster in last gegeeven, de nieuwverkozen Ouderling en Diaken, hier van 
morgen voor 8 uren kennis te geven. 
 
5. Dankzegging. 

Niets meer voorkomende heeft de Praeses de Vergadering met eene dankzegging tot God besloten. 



 
 
 Kerkeraadshandelingen 1813 - 1821 
 en Lidmatenregister ca. 1822 - 1830 HGWBB 

 

 

14 

Z.T. J. Bolderman. 
 
Verkiezing van een Kerkmeester. 
Kerkeraadsvergadering gehouden te Erichem d. 24 Dec. 1818. 
1. Gebed. 
Alle de leden tegenwoordig zijnde, is de vergadering door den Praeses met het gebed geopend. 
 
2. Verkiezing van A. v. Steenis tot Kerkmeester. 
Met meerderheid van Stemmen is verkozen tot Kerkmeester Anthonij van Steenis A.Z. 
 
3. 
De Predikant heeft de vergadering opmerkzaam gemaakt op een Bestluit van Z.M. van 18 julij ll. no. 57 bij kennisgeving van 
Z.E. den HoogEd. gestr. Heer Directeur Generaal voor de Zaken der Herv. Kerk van den 7 Aug. ll. NO. 2727/1475. 
 
4. Adres aan Z.E. den Direct. Gener. 
Alle de Leden waren van oordeel dat heden van nieuws, een adres door deze vergadering behoorde te worden 
opgezonden, aan Z.E. op eene voordragt te doen bij Z.M., ten einde met het volgend jaar, hetzelve effect sorteeren. 9 of 
den 26/5 Dec. is hetzelve afgezonden. 
De Pred. verkiest geene predikbeurt te laten stil staan, ofschoon de wetten dit thans gedoogen. 
 
5. 
Nog deet de Praeses de vergadering opmerken, dat volgens den Synodalen Brief van d. 11 July 1817: in deze week in welke 
de feestdag der Menschwording van onzen Verlosser invalt, op vrijdat en Zaterdag ten minsten den daarop volgenden 
Zondag nergens van nu voortaan zal gepredikt worden: Hij nogthans zich gezont bevindenden besloten heeft, om de 
stichting bij de Gemeente, en den Staat der Diakonie middelen dezelver, meest bevorderlijk te zijn van deze vrijstelling 
geen gebruik te maken en den vollen dienst waar te nemen: waar over de Leden hun genoegen uitdrukten. 
 
6. Voorziening in dekzel der behoeftigen. 
De Diaken heeft op zich genomen, te voorzien van het benodigde dekzel en Kleeding de behoeftigen dezer Gemeente. 
 
7. Besluit. 
Niets meer voorkomende, heeft de Praeses de vergadering met Dankzegging gesloten. 
Z.T.N.S. J. Bolderman, P.L. 
 
Dooprede en Doopbediening. 
Op den 20 Dec. is eene Dooprede gehouden over Matth. XXVIII, en aan drie kinderen den H. Doop bediend geworden, 
waarvan twee door de moeders zelve zijn aangeboden. 
 
Jaarslot -Nieuwjaarsrede 1819-Bevestiging der Kkraatsleden. 
Op den 31 Decbr. is na den middag ten 2 uren, met eene leerrede over Psalm CXIX: 59a het Slot des jaars plegtig gevierd; 
en Den volgenden Dag met eene leerrede over Openbar. I : 8 het nieuwjaar aangevangen; quod felix faustum Sit! 
Na drie ongehinderde voorstellen voor de Gemeente zijn de B. B. ouderling en Diaken in hunne bedieningen bevestigd op 
den eersten dag des Jaars. 
 
Avondmaalsbed. 
Op den 17 Jan. is na voorafgehouden voorbereidingsrede, des Heren Avondmaal tot Stichting der Gemeente aan vier 
broeders en acht zusters bediend geworden. 
 
Extraordinaire grooten Kerkenraads vergadering gehouden te Erichem den 20 January 1819. 
Invitatie van den Schout tot opgave van Erfpagten en renten der Domeinen, en om in onderhandeling te treden met zijn 
wEd tot het overnemen der kerk, toren, pastorij en school. 
Art. 1. 
Alle de Leden des Kerkenraads alsmede de met 't vorig jaar afgetredene ouderling, diaken en kerkmeester, en de 
tegenwoordige kerkmeester behoorlijk samengeroepen waren tegenwoordig, behalven den afgetreden Kerkmeester H. 
van den Berg. 
 
2. Gebed. 
Met een doelmatig gebed tot God opende de Praeses de vergadering. 
 
3. Oogmerk. 
De Praeses gaf te kennen het oogmerk, waartoe deze vergadering belegt was: te weten dat op gisteren bij hem was 
ontvangen, eene Schriftelijke uitnoodiging van den Schout van Buuren aan den Kerkenraad en Gemeente Commissie der 
Hervormde Gemeente te Erichem, om den 21 Jan. 1819 des voormiddags ten tien ure precies, aan hem op den Stadhuize 

Buuren op te geven, de Erfpagten en Rentenlasten der Domeinen en publieke gebouwen aan dezelve toebehorende, met 



 
 
 Kerkeraadshandelingen 1813 - 1821 
 en Lidmatenregister ca. 1822 - 1830 HGWBB 

 

 

15 

zijn welEd. in onderhandeling te treden tot het overnemen van de Kerk, toren, pastorij en School / w.g. Buuren den 19 Jan. 
1819, /C.S/ J.G. van der Litz. 
 
Voorstel. 
Hierover onderling te spreeken, en eene Commissie van twee of drie leden uit de Gemeente te benoemden, om met den 
Kerkenraad deze Zaak finaallijk aftedoen, zoo mogelijk ten meesten voordeele van de Hervormde Gemeente, welke zeer 
groot belang heeft bij het onderhoud dezer gebouwen. 
 
4. Overgave van 15 Actens van Indemniteit. 
Nog bragt de Praeses ter tafel 15 acten van Indemniteit met eene lijst van dezelve door het Bestuur van Buuren aan den 
Kerkenraad op gisteren overhandigd, in houdende: 
 No.1. Gerrit van der Heijden 
 2. Teunis van Muyden, Zoelen 6 Jan. 1779 
 3. Martinus van der Burg, Avezaath 6 Jan. 1779 
 4. Joh. van de Griend, Varik 23 Junij 1777 
 5. Grietje van Zetten, Avezaath 17 Julij 1785 
 6. Gerrit van Thuijll, Z.Bommel, 9 Meij 1787 
 7. Roelof Ganseman, Buurmalsen 1 febr. 1792 
 8. Willem van Rijswijk, Culenborg 7 Jan. 1796 
 9. Cornelia van Zantwijk, Zoelen 4 Maart 1797 
 10. Maria Mohle, Avezaath 22 April 1804 
 11. Marta van Alfen, Ophemert 9 April 1805 
 12. Briene van Alfen, Wadenoijen, 5 April 1805 
 13. Neeltje van de Water, Avezathen, 9 Maart 1806 
 14. Jan Brands, Zoelen 28 Maart 1807 
 15. Teunis en Hermina van Doesburg, Tiel 17 Spt. 1813. 
 
5. 
Omtrent het eerste is met overeengekomen A. van Steenis Jun.r, Hendr. van Beusichem en Gerrit van Versendaal 
Gobelszoon, te benoemen tot leden der Gemeente Commissie en met dezelve op morgen zich te begeven naar Buuren ten 
fine voorschreven. 
 
6. 
Ten aanzien van het laatste, is door den Predikant aan den E. Kerkenraad te Zoelen over Gerrit van der Heijden geschreven 
en dezelve heeft den laatstgenoemden toegelegt wekelijks twaalf Stuiv. te zullen bedeelen. 
 
7. 
Op den volgenden dag den 21 Januarij is in de Vergadering van den Schout, aan de gemeente Commissie en den 
Kerkenraads voorgelezen een Besluit van Z.E. den Hr. Gouv. dezer Prov. van 13 Jan. ll. no. 133/19 betrekkelijk de Erfpagten 
en Renten ten laste der Domeinen en publieke gebouwen aan dezelve toebehorende: waarop de laatstgenoemden te 
kennen gaven dat de Kerk, toren, pastoriewoning en Schoolhuis van onheugdelijke tijden door de Domeinen van Buuren, 
als bezitters der Domeinen van de Thesaurie van St. Marie te Utrecht, int hunne inkomsten van de Tienden te Erichem 
voorheen gehouden en verpligt was. Men vind des wegens aangetekend volgens conventie en verdrag, door den Stavercus 
ten jare 1625 geratificeerd. 
Uit dien hoofde heeft Z.D.H. den Hr. Grave van Buuren, voor het onderhoud gezorgd, zijnde tevenszeker land afgestaan 
aan de Domeinen. 
Dat het onderhoud en reparatien van Kerktoren, Pastorie en Schoolhuis alzoo van onheugdelijke tijden en heden ten dage 
nog door de Domeinen van Buuren gedaan worden. 
Dat de gemeente te Erichem zoo klein is, dat zij onmogelijk voor het onderhoud kan zorgen. 
Dat de Kerkenraad en Gemeente Commissie vermeent dat bij eene tienjarige door.....king de reparatie aan Kerk, toren, 
pastorie en Schoolhuis althans niet minder dan vierhonderd guldens bedraagt. 
Dat zal de gemeente deze last op zich nemen, zij deze som jaarlijks benodigt heeft, en diende te ontvangen of voor het 
beloop van dien zoo veele landerijen of Tienden werden aangewezen, die deze som aan acceinzen Jaarlijks opbragten, 
boven de lasten. 
 
8. 
De vergadering is in vreede gescheiden. 
Z.T.N.S. J. Bolderman, P.L. 
 
Collecte voor den Prot. Gemeente te Boekholt. 
Op den 31 Jan is in de Kerk voordemiddag eene som van Drie guldens ingezameld, voor de Vereenigde Luthersche en 
Hervormde Gemeente te Boekholt, en aan den Scriba van het Classikaal bestuur van Tiel ter hand gestelt. 
N.S.Z.T. J. Bolderman, P.L. 

 



 
 
 Kerkeraadshandelingen 1813 - 1821 
 en Lidmatenregister ca. 1822 - 1830 HGWBB 

 

 

16 

1819 Febr. 
Op den 14 febr. heeft de Praeses aan den Kerkenraad medegedeeld, een Extract uit het Register der Besluiten van Gedepp. 
Staten der Provincie Gelderland, van d. 27 Jan. J.L. behelzende aanschrijving aan het Plaatselijk bestuur om de Diaconie of 
Armbesturen, volgens Kon. Besluit van 31 December l.l. n. 3 te intendiceren, om voortaan nimmer en onder welk 
voorwendsel ook, vreemde behoeftigen, zich in de gemeente komende op te houden, naar andere gemeenten te 
verwijzen, of te laten transporteeren, bevorens men door het Diaconiebestuur van die gemeente verzekert zij, dat 
zoodanige behoeftigen bij dezelve zullen worden aangenomen; met verdere aanschrijving om de Diaconie besturen te 
kennen te geven, dat in cas van Contest over zoodanige zaak het aan dezelve overgelaten blijft, om zich deswege aan de 
Gedepp. Staten ten fine van nadere dispositie, te adresseren, echter in alle gevallen in 't onderhoud blijvende voorzien 
totdat beslist zal zijn, door welk armbestuur hetzelve moet worden gedragen of terug gegeven. Dit is aangenomen voor 
notificatie. 
Nog las de Praeses aan de vergadering voor een Schriftelijk verzoek van den Ontvanger der Domeinen, in de Kantons Tiel 
en Geldermalsen N.M. van Ermel, van den 11 Febr. l.l. no. 15, aan de leden van het Herv. Kerkbestuur alhier om met den 
meest mogelijken spoed te informeeren, in hoever de Zaak ter voldoening aan het besluit Zijner Majesteit van den 30 Nov. 
l.l. N. 40 opzigtens de wijze waarop het Domein van het verder onderhoud der Protestantsche Kerk te Erichem zou kunnen 
ontslagen worden, tot hier toe bereids gevorderd is; als mede hoe veel het jaarlijks bedrag, volgens onze meening tot 
voorschreven onderhoud zou moeten worden uitgekeerd, bedragen zou. 
Hierop is besloten, ten antwoord te zenden het geen den 21 Januarij is geschied. g.f. 
Z.T.N.S. J. Bolderman, P.L. 
 
Diakonierekening. 
Op woensdag den 24 febr. heeft de afgetreden Diaken C. van Versendaal H.bert zoon rekening van het Diakoniefonds 
gedaan over den jare 1818, en is bevonden ontvangen te zijn eene Somma van f. 576:13:2 en uitgegeven eene Somma van 
f. 636:13:8 zoodat eene Somma van zestig gulden f. 60:-:6: meerder uitgegeeven dan ontvangen zijn: om dit Lastig Slot te 
herstellen is men overeengekomen, na verzocht consent van het Plaatselijk Bestuur, den 4 Maart voordenmiddag eene 
Collecte bij de huizen te doen. 
Als mede Martinus Verbeek voor den Kerkenraad te ontbieden, om hem over zijne achterstallige intressen, sedert vijf 
jaaren niet betaald aan de Diakonie, ernstig te onderhouden. 
Als nog, Ds. F.C. van Vloten, Schriftelijk te verzoeken om aflossing van het Capitaal f. 213:15: met de daarop verlopen 
intressen tot den dag der betaling, verschenen 1 Junij 1818, volgens gepasseerde wissel, Doch hiertoe niet in staat zijnde, 
de Kerkenraad zich dan genootzaakt zal zien, om zijn W. Ed. Borgen en principale Schuldenaren aantespreeken, hetgeen 
dezelve echter ongaarne doen zou. 
Z.T.N.S. J. Bolderman, P.L. 
 
Kerkereekening. 
Op dingsdag, den 2den Maart heeft de afgetreden Kerkmeester Hk. van den Berg, reekening gedaan van het Kerkefonds 
over den Jaren 1817 en 1818 gepresenteerd in handen van Kerkenraad, ten overstaan van de Gemeente in de Kerk, en is 
bevonden over het jaar 1817 te zijn ontvangen, 
eene Somma van  f. 107: -04 -06 
en uitgegeven f. 59: -04 -12 
zoo dat eene Somma van f. 47: -19 -10 
meerder ontvangen is, en goed Slot der Reekening is, over het jaar 1818 is ontvangen f. 111: -15 -10 
en uitgegeeven eene somma van f. 100: -18 -08 
dus meerder ontvangen f. 10: -17 -02 
en goed Slot der Reekening 
Z.T. Bolderman. 
 
Collecte voor de Diakoniearmen. 
Op donderdag den 4 Maart, hebben de B. B. ouderlingen en diakenen, bij de huizen ingezameld voor het Diakoniefonds, 
eene Somma van vijftien guldens elf Stuivers. 
Z.T. Bolderman. 
 
Antwoord van Ds. van Vloten. 
Op den 9 Maart is den Praeses ter hand gesteld een brief van Ds. F.C. van Vloten, inhoudende, dat zijn Ew. volstrekt buiten 
de mogelijkheid is, om vooralsnog het capitaal ten zijnen laste aftelossen: met verzoek om met zijn Ew. nog enige 
consideratie te gebruiken, zullende zijn Ew. trachten de intrest tot Junij 1819, ten bedrage van f. 23:15- aan te zuiveren, het 
Capitaal ten bedrage van f 200.-nog enigen tijd te behouden, onder borgstelling van zijn E. schoonvader den Hr. Beeckman 
te Campen. 
Z.T.N.S. Bolderman, P.L. 
 
Aanneming tot Ledematen. 
Op den 25 Maart zijn vier leerlingen, voor den Kerkenraad ondervraagd, over de geloofs- en zedeleer en Bijbelsche 
geschiedenissen, en aangenomen op de afgelegde belijdenis tot Ledematen der Kerk. 

Z.T.N.S. Bolderman. 



 
 
 Kerkeraadshandelingen 1813 - 1821 
 en Lidmatenregister ca. 1822 - 1830 HGWBB 

 

 

17 

 
Bevestiging - Avondmaal. 
Op den 28 maart zijn dezelfde voor de gemeente bevestigd; en is alhier na voorafgehoudene voorbereiding leerrede en 
gedane huisbezoeking aan zeven Broeders en zeven Zusters het H. Avondmaal bediend geworden. 
Z.T.N.S. Bolderman. 
 
Aflossing door Herm. van Cuilenborg. 
Op den 9 mei heeft de regeerenden Diaken W. v.d. Heijden aan de vergadering berigt, dat Herm. van Cuilenborg geweest 
is om vijfentwintig guldens van het kapitaal groot honderd guldens, staande op deszelfs woonhuis af te lossen, als mede de 
interest welke verschenen is d. 2 mei 1819, ter Somma van vijf Guldens, blijvende nog vijfenzeventig gulden schuldig. 
J. Bolderman, P.L. 
 
Aanvrage omtrent Kerk, Pastorie en Schoolhuis. 
Op den 24 mei heeft de Kerkeraad en Gemeente Commissie geïnviteerd door den Schout, op aanschrijving van den 
welEdelgestrenge Heer Staatsraad Praesident van Raaden en Rekenmeester Domeinen, in tegenwoordigheid van het volle 
gemeentebestuur van Buren, andermaal opgegeven de Erfpachten en Renten ten Lasten der Domeinen en publieke 
gebouwen aan dezelve toebehorende; als mede andermaal in onderhandeling getreden, met het gemeentebestuur tot het 
overnemen van de Kerk, Toren, Pastorij en School, op denzelfde voet als op den 21 Januarij j.l. is geschied. 
Alle de leden waren tegenwoordig, behalven den Predikant, die van huis was, en behalven C. van Cuilenborg, diaken. 
Z.T. Bolderman. 
 
Betaling van boete door Ds.Monhemius wegens ene verzuimde vacatuurdienst. 
Op den 30 Mei heeft de Praeses aan den Regerenden Diaken ter hand gesteld, ene som van vier guldens, voor de Diakonie 
armen van Erichem, betaald door Ds. Monhemius, Pred. te Buurmalsen, in de laatste Ringvergadering te Buren gehouden 
in Mei, wegens eene verzuimde vacatuurbeurt in het voorgaande jaar 1818. 
Z.T. J. Bolderman, P.L. 
 
Dank-Bededag. 
Op den 18 junij is op aanschrijving van zijne Excellentie den Dir. Gener. enz. van den 8 Junij j.l. Dank- en Bededag alhier 
gehouden. 
Z.T. Bolderman, P.L. 
 
Kerkvisitatie. 
Kerkenraadsvergadering gehouden te Erichem d. 7 Julij 1819. 
Art. 1. 
Alle de Leden behoorlijk geconvoceerd zijnde werden bevonden tegenwoordig te zijn, de ouderling Post en Diaken van 
Kuilenburg. 
 
2. 
De Praeses opende de vergadering biddende. 
 
3. 
Na resumtie en goedkeuring der vorige acta. 
 
4. 
Verschenen als gedepp. van 't Klassikaal Bestuur van Tiel DD. Soblet en Bouvin, respective pred. te Culenborg en 
Beusichem, tot de visitatie der Kerk, welke met zegenbede aanvingen, en daar alles in behoorlijke orde werd bevonden, 
met heilgroet eindigden. 
 
5. 
Dankende heeft de Praeses de vergadering gesloten 
Z.T.N.S. Bolderman, P.L. 
 
Avondmaal. 
Op den 18 Julij is na voorafgehouden voorbereidingsleerrede des Heeren Avondmaal aan zes broeders en negen zusters, 
tot Stichting der Gemeente bediend. 
Z.T.N.S. J. Bolderman, P.L. 
 
Aflossing van eene obligatie door Neeltje van Beusichem. 
Op den 24 Julij heeft Neeltje van Beusichem wed. R. van den Berg, afgelost eene obligatie groot f 350.- genegotieert den 
24 julij 1806: en met den intrerest van f 5 ten honderd f. 367.10: is met volle eenparigheid de som van driehonderd gulden 
uitgezet aan Goswina Polders, wed. Cornelis van Steenis in leven timmerman te Buren, ingaande met den 1 Aug. 1819: 
waar voor dezelfven een wissel heeft gepasseerd, bij welke Johannes van Wijk, korenkoper te Amerongen, en Maarten 

Keij, timmermansknecht te Buren, als Borgen en Principale Schuldenaren zich ieder in het bijzonder verbonden hebben. 



 
 
 Kerkeraadshandelingen 1813 - 1821 
 en Lidmatenregister ca. 1822 - 1830 HGWBB 

 

 

18 

Z.T.N.S. J. Bolderman, P.L. 
 
Aanschrijving van den Schout om te handelen over de Kerk, Pastorie. 
Op den 31 Julij heeft de Schout den Kerkenraad en Gemeentecommissie aangeschreven, dat hij zijn WEd. ontvangen zijnde 
eene aanschrijving van Praesident van Raden en Reken-meesteren der Domeinen, mitsgaders een Besluit van Heeren 
Gedepp. Staten over het overnemen van Kerk, Pastorie en School-huis alhier, zijn WEd. aanstaande 2 Aug. te Buren met 
den gemeenteraat zal besoigneeren. 
Z.T.N.S. J. Bolderman, P.L. 
 
Aflossing van het Kapitaal door Ds. van Vloten. 
Op den 24 Augustus 1819 heeft Broeder I.J. Post aan den Praeses berigt gedaan, dat hij van Ds. F.C. van Vloten, Pred. te 
Lobith, ten aflossing had ontvangen van het Kapitaal door zijn WEerw. opgenomen groot f. 213.15 onder betaling van de 
verlopen interest van 15 maanden per wissel de som van f 227:2:8 
Z.T.N.S. Bolderman. 
 
Sept. Overneming door C. v. Beest en J.R. van de Bohn voor twee maanden. 
Op verzoek van Cornelis van Beest, zijn op den 29 Sept. 1819 twee honderd gulden, aan hem voor de tijd van twee 
maanden volgens wissel, door den diaken uitbetaald geworden. 
Z.T.N.S. Bolderman, P.L. 
 
Avondmaalsbediening. 
Op den 17 october is na voorafgehoudene voorbereidingsrede, censura morum, en gedane huisbezoeking, het Avondmaal 
des Heeren aan vijf Broeders en aan twaalf zusters tot Stichting der gemeente bediend geworden. 
 
Gebed en dankzegging over het werk der Kerkhervorming in 1517. 31 October. 
Op den 31 october is de Predikant (ingevolge aanschrijving van het Algem. Christeljk Sijnode der Herv. Kerk) in het gebed, 
en de Dankzegging, indachtig geweest, aan het gezegend werk der Kerkhervorming, heden voor drie eeuwen door den 
groten Luther aangevangen. 
Z.T.N.S. Bolderman, P.L. 
 
5 Sijn. Besluiten. 
Op den 21 Nov. heeft de Praeses aan den Kerkenraad medegedeeld, en aan de gemeente vijf besluiten van het Sijnode, 
den 19 bevorens, door den Praetor in eene circulaire aan de Leden van den Ring gezonden, op last van het Classikaal 
bestuur van Tiel, gecopieerd, om bij de overige stukken bewaard te worden. 
Z.T.N.S. J. Bolderman, P.L. 
 
Kerkeraadsvergadering gehouden te Erichem d. 9 Dcbr. 1819. 
Verkiezing van Kerkeraadsleden. 
1. De Praeses de vergadering met een gepast gebed geopend hebbende. 
 
2. Werden bevonden tegenwoording te zijn alle de Leden des Kerkenraads. 
 
3. De voorige Acten geresumeerd zijnde, zijn goedgekeurd. 
 
4. Tot ouderling is in de plaats van den aftredenden ouderling I.J. Post, met eenparigheid verkozen Anthonij Heuf, tot 

diaken in de plaats van Willem van der Heijden verkozen Gerrit van Versendaal Huibertzoon: waarvan onmiddellijk 
aan de verkozenen is kennis gegeven die deze verkiezing zich hebben laten welgevallen. 

 
5. Diakenen zijn met den grootarmmeester Gerrit van Versendaal Cornszn. overeengekomen om te voorzien in de 

benoodigde kleederen en dekens der behoeftigen en hun kinderen. 
 
6. Cornelis van Beest, verklaard hebbende, gereed te zijn, om een hondert gulden af te doen, op de wissel, heeft de 

diaken op zich genomen, die som, uit zijne hand te ontvangen. 
 
7. Niets meer voorkomende heeft de Praeses de vergadering met eene gepaste dankzegging tot God gesloten. 

Z.T.N.S. J. Bolderman, P.L. 
 
Op den 19 December heeft de Praeses aan den Kerkenraad medegedeeld, eene ampliatie op het Reglement van Kerkelijk 
opzigt en tucht van den 14 october j.l. no. 69 bij Koninglijk Besluit; als mede een Reglement voor eene Algemeene 
Weduwen Beurs, goedgekeurd bij Koninglijke Resolutie den 10 November jl. no. 56. 
Z.T. Bolderman, P.L. 
 
Bevestiging van KKraadsleden 1820. 



 
 
 Kerkeraadshandelingen 1813 - 1821 
 en Lidmatenregister ca. 1822 - 1830 HGWBB 

 

 

19 

Op den 1 Januarij zijn de verkosene Broederen na hunne drie voorstellen aan de gemeente onverhinderd te hebben gehad, 
in hunnen bediening bevestigd. 
Z.T. Bolderman, P.L. 
 
Overdragt van het huisje van W. van Cuilenburg aan deszelfs kinderen. 
Op het voorstel van de kinderen van wijlen Willem van Cuilenburg, om hunnen Vader op hunne kosten te laten begraven, 
en hunne moeder Emmigje Meijdam zoo lang zij leeft te onderhouden, mits het huisje door den overledenen bewoond 
zijnde, aan hun lieden werd overgegeven, ten behouve van de jongste zuster Steventje van Cuilenburg, doch bij aldien 
voorn. kinderen door armoede kwamen buiten Staat te geraken, hunne moeder te onderhouden, het voorn. huisje 
wederom aan de Diakonie zal komen in eigendom het bewijs hiervan op zegel geteekend en geenregistreerd, ligt bij de 
overige Contracten in de Kist. 
Z.T. J. Bolderman, P.L. 
 
Aanschrijving om te bidden voor de Prinses van Oranje. 
Op den 3 Maart 1820 heeft de Praeses van den Schout ontvangen een Besluit van Z.M. den Koning van den 20 Febr. j.l. no. 
62 behelzende Kennisgeving van den gezegenden Staat der Prinses van Oranje met uitnoodiging om daaraan in dezelver 
gebeden indachtig te zijn. Z.T. 
J. Bolderman, P.L. 
 
Diakonierekening. 
Op den 19 Maart heeft de afgetreden diaken Wm. van der Heijden, rekening van het Diakoniefonds gedaan over den jare 
1819, en is bevonden ontvangen te zijn een Som van Negenhonderd een guld. een Stuiv. twaalf penningen en uitgegeven 
eene Som van Achthonderd en vijftig guld. en vier Stuiv. Zodat meer is ontvangen f. 50:17:12: 
welke penningen aan den regerenden diaken C. v. Cuilenburg zijn ter hand gesteld. 
Met eenparigheid van alle de Leden der Kerkenraads is besloten, Martinus Verbeek te herinneren zijne belofte voor den 
Kerkenraad afgelegd, om met het einde der maand junij L.L. een jaarrenten af te betalen, en met den laatsten december l.l. 
wederom een jaar renten te betalen: en indien hij aan deze ernstige aanmaning gehoor blijft weigeren, volgens regten met 
hem te handelen. 
Z.T. Bolderman, P.L. 
 
Aanneming tot Ledematen. 
Op den 31sten Maart zijn eene gehuwde vrouw, en twee jongelingen voor den Kerkenraad ondervraagd, over de geloofs 
en zedeleer, en Bijbelsche geschiedenissen, en op de afgelegde belijdenis aangenomen, en voor de gemeente bevestigd. 
 
Avondmaalsbediening. 
Op den 9den April is na voorafgehoudene voorbereidingsleerrede en gedane huisbezoeking het Avondmaal der Heeren tot 
Stigting der gemeente aan vijf Broerders en negen Zusters bediend geworden. 
Z.T. J. Bolderman, P.L. 
 
Aanschrijving van eenen jaarlijkschen dank- en bededag. 
Op den 10 Junij heeft de Schout den Predikant gezonden eene Missive van den 29 Mei j.l. door den Staatsraad Dir. Gen. 
voor de zaken der Herv. Kerk geschreven aan alle de Prots. Christ. Gemeenten in de Nederlanden, waarbij kennis wordt 
gegevend dat Z.M. bij besluit van den 18 Mei heeft bepaald, dat niet alleen nu wederom dit jaar, maar ook voortaan 
jaarlijks den 18den Junij voor den plegtigen Dank- en Bededag zal afgezonderd blijven: zonder dat daartoe nadere 
besluiten of uitschrijvingen behoeven te worden afgewacht. 
Dit aan de gemeente zijnde voorgelezen op den 11den Junij, is op den 18den dier maand alhier Dank en Bededag 
gehouden. 
Z.T. J. Bolderman, P.L. 
 
Aanvrage over de diakonie. 
Op den 10 Junij ontving de Praeses een Besluit van H. E. Gr. Achtb. Heeren Staten van Gelderland van d. 4 Mei j.l. no. 17 
waarbij opgave wordt gevraagd van de uitstaande Kapitalen der diakonien van de Herv. Gem. ten laste van Collegien, 
gemeenschappen en partikulieren, voor den 1 Julij aanstaande in te zenden: dit aan den Kerkenraad zijnde medegedeeld 
den 18 dezer, heeft dezelve geoordeelt dewijl het diakoniefonds een bijzonder eigendom is van de gemeente, dezelve zich 
niet verpligt reekent in te zenden een staat van Beschrijving der Kapitalen van de Diakonie ten late can Collegien: dit den 
25 junij door den Praeses schriftelijk gemeld van alle de Leden onderteekend, en den 26 dezer opgezonden. 
De Scriba van de Kerkvisitatoren heeft berigt, dat op den 18 Julij ten 1 ure alhier Kerkvisitatie zal geschieden. 
Z.T.N.S. J. Bolderman, P.L. 
 
Dispositie van Z.E. dir. gen. omtrentd de Attestatien bij de Ev. Luth. 
Op den 28 Junij heeft de Praetor van den Ring van Culenborg, aan den Praeses gezonden eene dispositie van Z. Exc. den 
Staatsr. Dir. Gen. van den 31 Mei j.l. waarbij kennis gegeven wordt, dat de Ev. Luth. Sijnode heeft besloten, om de Kerkl. 
attestatien, van de protestanten uit andere godsdienstige genootschappen ter plaatse waar dezelve gene bijzondere 



 
 
 Kerkeraadshandelingen 1813 - 1821 
 en Lidmatenregister ca. 1822 - 1830 HGWBB 

 

 

20 

gemeenten hebben, op hunne begeerte aangenomen, in't register ingeschreven, en bij vertrek weder zullen uitgereikt 
worden. 
Z.T.N.S. Bolderman, P.L. 
 
Aanschrijving van de gelukkige verlossing der Prinses van Oranje. 
Op den 2 julij heeft eene plegtige dankzegging voor de gelukkige verlossing der Prinses van Oranje plaats gehad, met bede 
voor het spoedig en volkomen herstel van H.K.H. en het welzijn van haren jonggeboren zoon. 
Z.T.N.S. Bolderman, P.L. 
 
Avondmaal. 
Op den 9 julij is na voorafgehoudene belijdenis- en voorbereidingsleerrede, aan 2 broeders en 10 zusters het Avondmaal 
der Heren bediend. 
Z.T.N.S. Bolderman, P.L. 
 
Kennisgeving van eene Beroeping des Pred. na Hoornaar. 
Op den 16den Julij heeft de Predikant bekend gemaakt, dat hij in den loop der vorige week, eene ongezochte en eenparige 
beroeping, naar de gemeente van Hoornaar, onder de Classis van Dordrecht had ontvangen, en die veertien dagen in 
beraad zou houden. 
 
Kerkvisitatie. 
Kerkenraadsvergadering gehouden te Erichem 18 Julij. 
1. Tegenwoordig waren de Ouderling D. Versteegh en diaken G. van Versendaal Huibertszoon. 
 
2. Na de opening der vergadering door den Praeses met een gepast gebed 
 
3. Werden de vorige acta geresumeerd en goedgekeurd. 
 
4. Als gedepp. van 't Klass. Bestuur van Tiel verschenen tot de visitatie der Kerd DD Soblet en Specht Grijp, respectieve 

predd. te Culenborg en Tiel, welke met zegenbede aanvingen, en aandrongen op het inachtnemen der Synodale 
Besluiten, vooral ten aanzien van het beantwoorden der vragen voor het bedienen des H. Avondmaals, en omtrent de 
plegtige bediening van den H. Doop, en voorts alles in orde bevindende, met zegenbede de vergadering verlieten. 

 
5. Met dankzegging heeft de Praeses de vergadering gesloten. 

Z.T.N.S. Bolderman. 
 
Bedanken voor de beroeping des predikants. 
Op den 23 Julij heeft de Predikant bekend gemaakt, dat hij op de ijverige en eenparige poging des E. Kerkenraads, en van 
de voornaamste leden der gemeente, voor de beroeping naar Hoornaar heeft bedankt, in een voorafspraak genomen uit 
Hebr. X: 24,25. 
J. Bolderman, P.L. 
 
Vertrek van den Koster en voorzanger. 
Op den 24 Aug. heeft Loth van Beest aan den Kerkenraad berigt, dat hij bij Besluit van Z. Excellentie den Minister van het 
openbaar onderwijs d.d. van den 4 Aug. l.l. no. 1 is benoemd tot Schoolonderwijzer te Leerbroek, onder de E. Classis van 
Gouda; dat de gemeenteraad Hem bij Missive van den 18 dezer hier van kennis had gegeven en verzocht zoo spoedig 
doenlijk over te komen, om zijne werkzaamheden te beginnen, dat hij zich verpligt vond bij dezen te bedanken voor den 
post als voorzanger, voorlezer en koster alhier. 
Hetgeen de Praeses met eenen heilwensch beantwoordde. 
Z.T.N.S. Bolderman P.L. 
 
Avondmaalsbediening. 
Op den 15 october is na voorafgedane huisbezoeking en gehoudene voorbereidingsleerrede, de beantwoording der vier 
vragen aan de leden, 's Heren Avondmaal aan zeven Broeders en zeven Zusters tot Stichting der Gemeente bediend 
geworden. 
Z.T.N.S. Bolderman, P.L. 
 
Aanschrijving van het Sijn. omtrent het consulentschap. 
Op den 19 Oct heeft de Praeses ontvangen van het Classikaal Bestuur van Tiel, eene Aanschrijving van 't Synode van d. 20 
julij, inhoudende de bepalingen voor de Consulenten en Kerkeraaden bij vacaturen. 
Z.T.N.S. Bolderman P.L. 
 
Dooppredikatie. 
Op den 29 Oct is beij gelegenheid eener Doopsbediening, eene Dooppredikatie gehouden over Handel XVI: 13-15 

Z.T.N.S. Bolderman P.L. 



 
 
 Kerkeraadshandelingen 1813 - 1821 
 en Lidmatenregister ca. 1822 - 1830 HGWBB 

 

 

21 

 
Bekendmaking van ene aangenomen Beroeping. 
Op den 12den Nov. 1820 heeft de Predikant, aan het einde eener Leerrede over Jeremia X: 23 aan de gemeente bekend 
gemaakt, dat hij op gisteren eene twede wettige eenparige beroeping naar de Gemeente J.C. te Hoornaar ontvangen, en 
zich verpligt acht dezelve op te volgen. 
Z.T. J. Bolderman, P.L. 
 
Nog eene kennisgeving van twee afgeslagen Ber. 
Op den 26 Nov. 1820 heeft de Predikant, naar aanleiding van zijne voorafspraak genomen uit Jesaia LV 8-9-10-11 aan de 
gemeente kennis gegeven van eene wettige en eenparige beroeping door de gemeente der Hervormden van de 
Hoofdplaat onder de Eerw. Classis van IJzendijke, Provincie Zeeland, den 15 dezer op een traktement van f 800,- vrije 
woning met annexe tuin en agter dezelve een stuk gronds van 80 a 90 roeden, op hem uitgebragt en den 22 dezer maand 
bij hem ontvangen. 
Alsmede dat hij twee dagen later, van eene niet onaanzienlijke hand, eene uitnodiging en aanbod van beroeping tot 
Herder en Leeraar op een jaarlijksch inkomen van f 740, vrij woning, naar eene derde Gemeente in Zeeland gelegen had 
ontvangen. 
Z.T.N.S. J. Bolderman, P.L. 
 
Kerkenraad gehouden te Erichem den 13 December 1820. 
1. Verkiezing van kerkeraadsleden. 

De vergadering door den Praeses met een gebed geopend zijnde. 
 
2. Werden alle de leden des Kerkenraads bevonden tegenwoordig te zijn, benevens de Kerkmeester. 
 
3. De voorige Acten gresumeerd zijnde, werden goedgekeurd. 
 
4. Met eenparigheid zijn verkozen tot ouderling Gerrit van Versendaal Gobelszoon, in de plaats van Dirk Versteegh, tot 

Diaken Anthonij van Steenis, Junior, in plaats van Cornelis van Cuilenburg. 
 
5. Drietal van een kerkmeester. 

Op het Drietal zijn geplaatst voor kerkmeester in plaats van Anthonij van Steenis Junior, Willem van Malsen, Gobel 
van Versendaal en Goosen van Oort, om aan de Gemeente ter verkiezing aanstaande week donderdag den 21 dezer 
te worden voorgesteld, en is aan de nieuw verkozen ouderling en diaken hier van kennis gegeven. 

 
6. Betaling van Hk. van den Berg. 

Op voorstel van den Praeses werd in omvrage gebragt, wat de Kerkenraad oordeelde dat aan den voorzanger enz. ad 
interim behoorde te worden in betaling gegeven voor iedere reis dat hij den Kerkdienst waarneemt; en is na rijpe 
overweging eenpariglijk besloten, aan Hendr. van den Berg toe te leggen eene som van acht Stuivers voor ieder reis, 
en is den Kerkmeester geautoriseerd met den 31 decemb. dezes jaars uit de Kerkekas dit aan hem te voldoen, 
houdende de Kerkmeester zijn regt, op het provenu van de duiven op den toorn en de huur van de weide, enz. 

 
7. Niets meer voorkomende is de vergadering door den Praes met eene dankzegging tot God besloten. 

Z.T.N.S. J. Bolderman, P.L. 
 
Kerkenraadsvergadering gehouden den 21. December 1820 te Erichem. 
Instructie voor den Kerkmeester. 
1. Alle de leden tegenwoordig zijnde, benevens de gemeentecommissie. 
 
2. Opende de Praeses de vergadering biddende. 
 
3. Nadat door de Gemeenteleden met meerderheid van stemmen was verkozen tot Kerkmeester alhier Willem van 

Malsen. 
 
4. Is door den Praeses voorgesteld, en na in omvrage gebragt, met goedvinden van alle de Leden der Vergadering 

besloten: 
 I. het oppertoezigt over het Kerkgebouw is in handen van den Kerkenraad en Gemeentecommissie 
 II. De Kerkmeester wordt uit een drietal door den Kerkenraad opgegeven, benoemd door de Gemeente in de 

Kerk, voor den tijd van twee jaren. 
 III. Hij zal op deze Instructie dien post waarnemen: 
  1. Dat Hij van onbesproken levensgedrag zij; 
  2. Hij zal naauwlettend acht geven op het Kerkgebouw en al wat daarin is, en daartoe behoort, zorg dragen 

dat alles in goeden staat blijve, zindelijk en in orde doen houden alle zitplaatsen en gestoelten, ook den 
Predikstoel en de plaatsen in het Doophek. 



 
 
 Kerkeraadshandelingen 1813 - 1821 
 en Lidmatenregister ca. 1822 - 1830 HGWBB 

 

 

22 

  3. Hij zal de gewone inzamelingen doen in de Kerk, zoo menigmaal er gepredikt zal worden, en de 
ingezamelde som aan den Praeses ter aantekening opgeven. 

  4. Hij zal noodzakelijke verbeteringen aanstonds laten doen, zoo dra zij tot zijn kennis zullen gekomen zijn, 
mits niet hoger bedragende dan de som van drie gulden. 

  5. Over aanmerkelijke verbeteringen zal hij het oordeel en besluit des Kerkenraads en Gemeente 
tenminste raadplegen, en zonder verwijl doen uitvoeren. 

  6. Hij zal zoo van het geene hij ontvangt, als van het geene hij uitgeeft, en alles wat hij aangaande het 
Kerkgebouw verrigt op doet verrigten, verantwoordelijk zijn voor den Kerkenraad en 
Gemeentecommissie. 

  7. Op den laatsten woensdag in de maand Februarij na het twede jaar van zijnen dienst bij het doen der 
Rekening van de Diaconiefonds, zal hij openlijk rekening doen voor de gemeente van zijne 
administratien als Kerkmeester ten overstaan van den Kerkenraad en Gemeentecommissie en aan zijnen 
opvolger dadelijk overhandigen alle papieren, boeken, gelden enz. welken hij onder zich heeft, aan de 
Kerk gehorende. 

  8. Indien hij zich niet houd aan deze instructie zal hij zich de censure en surcheance laten welgevallen, zelfs 
tot een openlijke afzetting toe, ingeval van nalatigheid in dezen zijner bediening. 

 
5. Deze artijkelen door den Kerkenraad en Gemeentecommissie vastgesteld, kunnen door deze vergadering bij 

meerderheid van stemmen ten allen bijde naar bevind van zaken veranderd worden. 
 
6. En zal deze instructie aan den Kerkmeester voor den dag der bevestiging van de Kerkenraadsleden worden 

voorgelezen, beloverde hij in handen van den Praeses, aan dezelve zich te zullen houden in alle manieren. 
 
7. Niets meer voorkomende eindigde de Praeses God dankende, deze vergadering. 
Z.T. J. Bolderman, P.L. 
D. Versteegh 
H. van Beusichem 
A. Heuff 
G. van Versendaal Gz 
C. van Cuijlenborg 
G. van Versendaal 
 
Missive van den schout omtrent het Diakoni. 
Op den 25sten December is aan den Praeses eene Missive ter hand gesteld van den Schout en Secretaris van Buuren, 
gedagtekend den 25 Dec. 1820 behelzende kennisgeving, dat H. H. E. E. Gr. Achtb. de Heeren Gedepp. Staten der Prov. 
Gelderland bij dezelver Besluit van den 23 Nov. l.l. no. 29 3de afdeling hebben aangemerkt, dat de uitgaven van het 
Diaconij-fonds van ERichem de Inkomsten verre overtreffen, weshalven H. H. E. E. Gr. Achtb. verlangen onderrigt te 
worden, of dit te kort niet uit buitengewone liefdegiften der ingezetenen of uit verhoogde Subsidien gedekt word, in welk 
geval deze Suppletie alsnog moet worden opgegeven, terwijl in het overgestelde geval den Pred. en Kerkenraad word 
aangeschreven om binnen vier dagen aan den Schout middelen op te geven of voor te stellen ter voorziening in dezen. 
 
Antwoord aan den Schout. 
Hierop heeft de Praeses en Kerkenraad naar rijpe overweging den 27 dito aan den Schout en Gemeenteraden van Buuren 
het navolgende schriftelijk antwoord gezonden. 
De Kerkenraad der Herv. Gem. te Erichem, administerende het Dianoniefonds derzelver gemeente van welke hetzelve een 
bijzonder eigendom uitmaakt, aan en voor welke zij jaarlijksch reekening en verantwoording doet, van welke het tekort 
komende uit buitengewone liefdegiften der gemeenteleden gedekt wordt, is van oordeel, dat zij verschoond moet worden 
van inzage te verleenen aan het gemeentebestuur, van dezelver huishoudelijke administratie, te meer naar dien haare 
Diakonie armen niet uit des Rijks- of Gemeentekas gesubsidieerd wordt. De Kerkenraad vermeent, dat het Besluit van H. H. 
E. E. Groot-Achtbaren H. H. de Gedepp. Staten van de Prov. Gelderland, van den 23 Nov. L.L. no 29, 3e afdeling, alleenlijk 
toepasselijk moet gemaakt worden op de plaatselijke zoogenaamde algemene armen, ingevolge het art. 81 van het 
Reglement voor het platteland van de Prov. Gelderland, welk antwoord door den Praeses en alle de Leden der Vergadering 
ondertekend is. 
 
Berigt van den Diaken van Cuijlenburg. 
De diaken C. van Cuijlenburg heeft aan de vergadering geboodschapt, dat Gijsb. van Haarlem, de aanbesteding zijner 
schoonmoeder Dirkje de Kruijf, wed. P. v. Lakeveld, voor vier schellingen in de week heeft aangenomen , en dat C. v. Beek 
verzoekt nog een jaar genot te hebben van de opgenomen penningen der Diakonie ter som van Eenhonderd guldens, en 
genegen is daarvan eene wissel te teekenen, waarin de vergadering genoegen neemt. 
Z.T.N.S. J. Bolderman, P.L. 
 
Belofte van den Kerkmeester op zijne instructie. 
Voor de bevestiging der nieuw verkozen ouderling en diaken heeft W. van Malsen in tegenwoordigheid van den oudsten 



 
 
 Kerkeraadshandelingen 1813 - 1821 
 en Lidmatenregister ca. 1822 - 1830 HGWBB 

 

 

23 

ouderling D. Versteegh, na voorlezing van de instructie voor den Kerkmeester, in handen van den Praeses, de belofte 
afgelegd, van zich te zullen houden aan dezelve, ter nakomeing van die artikelen in alle manieren. 
 
Bevestiging der K. raadsleden. 
Op den 1sten Januarij 1821 zijn de Broederen tot Kerkenraads-leden verkozen na hunne drie gewone voorstellen, 
onverhinderd gehad te hebben voor de gemeente, in hunnen Bedieningen, bevestigd geworden. 
 
Buitengewone Inzameling voor de Diakonie. 
En is bepaald dat op morgen door Diakenen, eene buitengewone inzameling bij de leden dezer Herv. Gemeente zal gedaan 
worden, ten behoeve van de Diakonie-armen. 
 
Verhuuring der Kerkenbanken en het maken van 2 nieuwe banken. 
Nog is bepaald en den Leeraar verzocht aan de Gemeente kennis te geven, dat op woensdag den 10den dezer maand, ten 
10 uren voor den middag, de bank in de Kerk zal verhuurd worden: terwijl de meeste Leden hunne begeerte te kennen 
gaven, dat nog meer banken in de Kerk zouden geplaatst worden, en verhuurd ten voordeele van het Kerkefonds, en 
geplaatst worden over de Kerkmeestersbank. 
 
Avondmaalsbediening. 
Na voorafgehoudene belijdenis en voorbereidingsleerrede en na beantwoording der vier vragen, is het Avondmaal des 
Heeren Avondmaal op den 15 Januarij 1821 aan zeven Broeders en negen zusters tot Stichting der gemeente, bediend 
geworden. 
Z.T. J. Bolderman, P.L. 
 
Aanzegging van den Schout, nopens het ophogen van den grond der Kerk en Kerkhof. 
Op den 13 Januarij boodschapte de Kerkmeester aan den Kerkeraad dat hij aanzegging van wegen het Plaatselijk Bestuur 
had bekomen om de grond van het Kerkgebouw en van het Kerkhof drie voet op de hoogen: zijnde dit de eenige 
borgplaats die bij overstromingen vloetvrij bevonden wordt. 
Z.T.N.S. Bolderman, P.L. 
 
Circulaire van het Class. Bestuur omtrent een op te rigten fonds voor studenden in de H. Godgeleerdheid. 
Op den 19 Januarij 1821 heeft de Praeses ontvangen eene Missive van het Classikaal Bestuur van Tiel van d. 1 December l.l. 
inhoudende eene Missive van het Provinciaal Kerkbestuur van Gelderland van den 9 November bevorens, benevens een 
exemplaar van 's Konings Besluit van d. 15 Nov. 1820 no 29, alsmede eene Missive van een Commissie te Amsterdam van 
d. 25sten Septemb. l.l. en een billet van intekening voor jaarlijksch fournissement of betaling ineens als bijdrage tot het 
Fonds ter gemoedkoming in de kosten der Theol. Studien voor het Hervormd Kerkgenootschap onder administratie van J. 
Carp, C. Crommelis, N. van Beeftings en N. Ameskop te Amsterdam: met invitatie om ter bevordering der goede zaak 
zijnen invloed te willen gebruiken en zoo spoedig mogelijk den uitslag hiervan ter kennis van den Praetor te brengen. 
Hierop heeft de Kerkeraad en Kerkmeester besloten, jaarlijks uit het Kerkefonds te fourneeren de Som van vier Guldens, 
als bijdrage tot het Fonds ter gemoetkoming in de Kosten der Theologische Studies voor 't Herv. Kerkgenootschap onder 
administratie van bovengemelde Heren te Amst. en is de Praeses verzocht uit naam en op last der vergadering het billet te 
teekenen heden den 21 Jan. 1821 voor de Kerk van Erichem, en is den Kerkmeester geautoriseerd tot het voldoen der 
gelden. 
Z.T.N.S. J. Bolderman, P.L. 
 
Doopbediening. 
Op den 21 Januarij is eene Dooprede gehouden over Mark. X: 15-16 bij gelegenheid der bediening van den H. Doop aan 
drie kinderen in de gemeente. 
Z.T. Bolderman, P.L. 
 
Aanneming tot Ledematen. 
Op den 9 Febr. zijn een jongeling en twee jonge dochters, voor den Kerkenraad ondervraagd, over de geloofs- en zedeleer, 
en Bijbelsche geschiedenissen, en op de afgelegde Belijdenis aangenomen. 
 
Bevestiging. 
Op den 11 febr. zijn na eene opweklijke leerrede voornoemde openlijk voor de gemeente bevestigd geworden. 
Z.T.N.S. Bolderman, P.L. 
 
Dooprede. 
Op den 11 Febr. is eene Dooprede gehouden over Efeze VI. 4. en twee kinderen gedoopt. 
Z.T.N.S. J. Bolderman. 
 
Diakonierekening. 
Op den 11 febr. heeft de afgetreden Diaken C. van Kuilenborg, rekening gedaan van het Diakoniefonds over den jare 1820 

en is bevonden ontvangen te zijn ene Som van  f. 203: 15: 12: 



 
 
 Kerkeraadshandelingen 1813 - 1821 
 en Lidmatenregister ca. 1822 - 1830 HGWBB 

 

 

24 

en uitgegeven  176: 4: 4: 
zodat meerder is ontvangen de Som  f. 27: 11: 8: 
 
Kerkerekening. 
Op den 13 febr. heeft de afgetreden Kerkmr. A. van Steenis Jr. 
reekening gedaan van het Kerkefonds over de jaren 1819 en 1820 en is bevonden ontvangen te zijnf. 148: 14: 8: 
en uitgegeven f. 84: 6: -: 
zoodat eene som van f. 64: 8: 8: 
meerder is ontvangen dan uitgegeven. 
 
Dooprede. 
Op den 11 Febr. is eene Dooprede gehouden over Efeze VI: 4 bij gelegenheid eener Doopbediening aan twee kinderen. 
Z.T.N.S. Bolderman, P.L. 
 
Kerkenraadsvergadering gehouden den 14en Februarij 1821. 
Art. 1. Opening. 
Deze vergadering gepresideerd door Ds. P. Specht Grijp als gecommitteerde der Classis van Tiel, is door denzelven met het 
gebed geopend. Alle de Leden des Kerkenraads waren tegenwoordig, benevens Ds. C. van Diest, Predt. te Buren, als 
Consulent van Erichem daartoe uitgenodigd zijnde. 
 
Art. 2. Verzoek van Ds. J. Bolderman. 
Ds. Johannes Bolderman, verzoekt aan den Kerkenraad behoorlijk ontslag van zijne betrekkingen tot deze vergadering en 
de Gemeente van Erichem, als beroepen naar de Gemeente Hoornaar, welke beroeping door Z.M. den Koning 
geapprobeerd was. 
 
Art. 3. Beroepsbrief enz. 
Ds. J. Bolderman bragt daartoe ter tafel den Beroepsbrief, het bewijs der aanneming dier beroeping, en der Koninglijke 
approbatie. 
 
Art. 4. De raad berust in de opgegevens redenen tot ontslag. 
Ds. Praeses aan Ds. Bolderman afgevraagd hebbende de redenen, waarom zijn Eerw. verkozen heeft deze Gemeente te 
verlaten en het Beroep naar Hoornaar aan te nemen, heeft na dezelven vernomen te hebben, Ds. Bolderman verzocht 
buiten te staan, waarop aan de leden des Kerkenraads voorgesteld wierd, of zij in de opgegevene redenen berustten, en of 
zij ook zwarigheid maakten een vereerend ontslag te geven? Verklarende de Kerkenraad in de opgegeven redenen te 
berusten, en geen zwarigheid te maken het gevraagd ontslag te verlenen. 
 
Art. 5. Acte van Demissie van den K. raad. 
Ds. Bolderman, weder binnengekomen zijnde, wierd door Ds. Praeses aan zijn Eerw. te kennen gegeven, dat de Kerkenraad 
het gevraagd ontslag aan zijn Eerw. verleent, waarvan behoorlijke acte wierd opgemaakt, en door de Leden des 
Kerkenraads ondertekend, benevens door den consulent en den Gecommiteerden vanwege het Classikaal Bestuur van Tiel, 
welk stuk aan Ds. Bolderman wierd overhandigd. 
 
Art. 6. Classikale Demissie. 
Ook reikte de Gecommitteerde vanwege het Classikaal Bestuur aan Ds. Bolderman, de Acte van Demissie over, als Lid van 
de Classis van Tiel, onder wederzijdsche Zegenbede, gelijk ook Ds. Bolderman zegenend van den Kerkenraad afscheid nam. 
 
Art. 7. Boeken enz. 
Ds. Bolderman stelt den Kerkenraad in handen de Boeken en papieren rakende de Gemeente van Erichem, en welke onder 
zijn Ew. berust hebben, wordende dezelve in orde bevonden. 
 
Art. 8. Consulent in functie gesteld en de vergadering gesloten. 
Nadat nu, volgens bestaande orde, het Herderlijk werk in de Gemeente te Erichem, en het Bestuur des Kerkenraads aan 
den tegenwoordig zijnde consulent waren opgedragen is de vergadering door Ds. Praeses met dankzegging en Gebeden tot 
God gesloten. 
C. van Diest, Syn. Scr. en consulent. 
A. Heuff 
 
Op den 18en Februarij 1821 heeft Ds. Johannes Bolderman eene afscheidsrede gehouden naar aanleiding van Openb. 3: 
3a. 
 
Kerkenraadsvergadering gehouden den 26en April 1821. 
Art. 1. Opening. 
De Praeses, zijnde de Consulent, opent de Vergadering met het gebed. Alle de leden zijn tegenwoordig. 

 



 
 
 Kerkeraadshandelingen 1813 - 1821 
 en Lidmatenregister ca. 1822 - 1830 HGWBB 

 

 

25 

Art. 2. Voorstel aan het Weeshuis te Buren. 
Daar Johannes van Malsen, weduwenaar van Maria de Ronde op den 15en dezer is overleden, nalatende een onmondig 
zoontje genaamd Hendrik Nicolaas, oud zijnde dertien jaren, zonder middelen van bestaan, in eenen behoeftigen staat, 
zoo heeft de vergadering deswegens overlegd, wat men in dit geval met dit kind behoorde te doen, en eenparig begrepen, 
om aan Heeren Curatoren van het Weeshuis te Buren een adres in te leveren met verzoek om dit Kind in genoemd 
weeshuis op te nemen, als hebbende de Gemeente van Erichem daartoe volregt, en is goedgevonden het adres in te 
leveren van den volgenden inhoud: 
 
Weledele Heeren! 
Wij nemen de Vrijheid Uweled. bij dezen te kennen te geven, dat alhier te Erichem overleden is Johannes van Malsen, 
laatst weduwenaar van Maria de Ronde, en den Hervormden Godsdienstleer beleden hebbende, nalatende een zoontje 
genaamd Hendrik Nicolaas, oud 13 jaren, in eenen behoeftigen staat zich bevindende, omtrend welken wij ons tot Uweled. 
vervoegen, met allervriendelijkst verzoek dat 't Uwedel moge behagen om dit ongelukkig kind, 't welk zich andersints in 
eenen gezonden staat bevindt, in het Weeshuis ten uwent onder de andere kinderen op te nemen. 
Aangenaam zal 't ons zijn des wegens met een gunstig antwoord te worden verblijd. In welke verwachting wij de eer 
hebben ons met de meeste hoogachting te noemen. 
 
Weledele Heeren! 
Erichem, den 26en April 1821. 
UwelEd. Dw. Dienaaren, 
De Kerkenraad der Herv. Gemeente te Erichem, 
en uit deszelfs naam, 
(was get.) C. van Diest, consulent 
Antonie Heuff, ouderling. 
 
Art. 3. Weiland van den Koster. 
Is een commissie benoemd, bestaande uit den ouderling Gerrit van Versendaal en het lid der Kerkelijke Commissie 
Hendrikus van Beusekom, om den Heer Rentmr. der Domeinen te spreken over een stukje weiland, waaruit de koster 
deszelfs revenuen gewoon is te genieten, ten einde te weten wie als tegenwoordige eigenaar kan worden beschouwd bij 
de tegenwoordige vacatuur van het Schoolmeester en Koster-ambt. 
 
Art. 4. Resumtie en Slot. 
Niets meer ter behandeling zijnde, is de vergadering na resumtie dezer notulen, met dankzegging tot God besloten. 
C. van Diest, consulent 
A. Heuff, Ouderling 
 
Lijst van de Ledematen der Gemeente J.C. te Erichem. 
 
 1. Hendrikus van Steenis,/ overleden in 1807 
 2. Maria van Haren, wed. 
 3. Arie van Mourik, geh. met attestatie vertrokken naar Buurmalsen in 1823 
 4. Gerrit van Versendaal en 
 5. Henderijntje van Mourik, E.L. 
 6. Dirk Versteegh en 
 7. Dirkje van Malsen, E.L. 
 8. Cornelia van Sandwijk 
 9. Goosen van Oort en 
 10. Gerrigje van Stelard E.L. 
 11. Gerrit van Versendaal en 
 12. Josina Putters E.L. bijde vertrokken met attest naar Buuren Julij 1830 
 13. Willem van der Heijden en 
 14. Gerrigje Driessen E.L. 
 15. Cornelis van Beest J.M. 
 16. Jannigje van Beest, J.D. /overleden 15.3.1819. 
 17. Jacoba Elzelina van Beest, vertrokken naar Echteld 1818 
 18. Johannes van Malsen, wed.n. 
 19. Jan van Malsen, J.M. 
 20. Hermannus van Malsen, vertrokken naar Buren 1820 
 21. Cornelia Heuff, wed. Gob. van Versendaal, overleden 1821 
 22. Maria van Versendaal, geh. vertrokken met attest naar Tricht 1822 
 23. Gijsbert van Versendaal, J.M. 
 24. Neeltje van Beusichem, wed. v.d. Berg 
 25. Hendriekje van den Berg, J.D. met attest vertrokken naar Amsterdam in 1828. 

 26. Hendrik van den Berg en 



 
 
 Kerkeraadshandelingen 1813 - 1821 
 en Lidmatenregister ca. 1822 - 1830 HGWBB 

 

 

26 

 27. Catharina van Arkel, E.L. 
 28. Klaas den Hartog, vertrokken naar Buren, d.14 Junij 1818 
 29. Anna van Beusichem, wed. H. van Versendaal 
 30. Neeltje van Versendaal, j.d. 
 31. Kornelis van Versendaal, j.m. 
 32. Hendrikus van Beusichem, en 
 33. Dirkje Elisabeth Heuff, E.L. 
 34. Loth van Beest, overleden 25 December 1833 
 35. Barendiena Hulshoff, E.L. vertrokken naar Leerbroek 9.3.1820. 
 36. Antonia Elisabeth Beeckman, vertrokken naar Lobith 1817 
 37. Isaak Jan Post J.M. 
 38. Hendrikus Theodorus Post j.m. 
 39. Anthonie van Steenis en 
 40. Gerdiena van Beusichem E.L. 
 41. Gijsbert Beekman, j.m. 
 42. Maria Koren, geh. 
 43. Willem van Doorn en 
 44. Elisabeth van Beem, E.L. 
 45. Hendrik van Kuilenburg, geh. 
 46. Schreveltje de Haas, geh. 
 47. Jan Klaasse van Kuilenburg, geh. 
 48. Jannigje van Haren 
 49. Kornelis van Kuilenburg, en 
 50. Jenneke van Beusichem, E.L. 
 51. Gerrit van Beusichem, wedr. 
 52. Hendrik Jan van Beusichem, J.M. 
 53. Gerrit van Tuil, en /Senior/ 
 54. Aaltje van Buren, E.L. 
 55. Gerrit van Tuil en /Junior/ 
 56. Neeltje de Haas, E.L. 
 57. Neeltje van Soest, wed. de Jager/ 
 58. Otto Verweij, geh. 
 59. Dirkje de Kruiff, wed. van Lakerveld 
 60. Hendrik Jan Spies, geh. 
 61. Wilmina van Rossum, wed. van Beusichem /overleden 1820 
 62. Anthonie Heuff en 
 63. Aaltje van Herewaarde, E.L. 
 64. Henrietta IJsselman, vertrokken naar Lobith in 1817 
 65. Anthonie van Steenis A.Z. j.m. 
 66. Willemijntje van Steenis, A.Dr. J.dr. vertrokken met attest naar Heusden 1822 
 67. Gobel van Versendaal Gerritsz. J.M. 
 68. Gerrit van Versendaal, G.Z. j.m. 
 69. Neeltje van de Water, j.d. met att. van Tricht 28.3.1819/vtr 5.3.1820 
 70. Kunera Verweij geh. 
 71. Jan van Mourik j.m. vertrokken met attest naar Avezaath 
 72. Arie van der Heijden J.M. 
 73. Neeltje Verlouw, geh. met attest vertr. febr. 1821 
 74. Berendina van Lent, geh. 
 75. Hendrika Verburg, j.d. met att. van Tricht 1.10.1820, vertrokken febr.1821 
 76. Willem van Malsen en 
 77. Willemina Antonia van Beusichem, E.L. met att. van Buren 23.10.1820 
 78. Dirk Marinus van Versendaal Gerritszn J.M. 
 79. Hendrika van Versendaal Huib.dr. J.D. 
 80. Judith Agnietha van Steenis, J.D. 
 81. Steinis van Haften met attest van Wadenoijen 1822 
 82. Cornelis van den Berg, met attest van Varik overgekomen 1823 
 83. Johanna van Versendaal, met attest van Tiel, vertrokken naar Tiel met bewijs van lidmaatschap in 1823 
 84. Willem van der Hijden, met attest van Avezathen 1822 
 85. Berendina van Lent, met attest van Buren 1824 (Noot: deze naam is doorgehaald, G.O.) 
 86. Catharina Bimont, met attest van Zoelmond 1824; vertrokken naar Asch 1830 
 87. Dirkje van Kuilenburg, met attest naar Buren 1826. 
 
De volgende jongelingen en jonge dochters zijn na het doen eener loffelijke belijdenis van hun geloof aan den heer J. 



 
 
 Kerkeraadshandelingen 1813 - 1821 
 en Lidmatenregister ca. 1822 - 1830 HGWBB 

 

 

27 

Christus voor den Kerkeraad, en het beantwoorden der gewoone vragen voor de gemeente, tot leden der Chr. Hervormde 
gemeente alhier aangenomen den 10 maart 1826: 
 
 1. Anthonij van Beusichem 
 2. Goosse van Beusichem 
 3. Anthonie Muije 
 4. Gerrit van Oort 
 5. Hendrik Marinus van Oort 
 6. Hendrikus Gijsbertus van Steenis 
 7. Cornelis Johan van Versendaal 
 8. Marinus van Versendaal 
 9. Albert de Wit 
 10. Dirkje Heuff 
 11. Gerdina van Steenis, met attest vertrokken naar Buren mei 1829 
 12. Martina Cornelia van Versendaal 
 13. Dirkje Maria Anna Versteegh, met attest vertrokken naar Geldermalsen in 1828. 
 14. Catharina Versteegh 
 
Met attest van den Eerw. Kerkeraad van Beest zijn ingekomen den 25 Junij 1826 de volgenden leden: 
 15. Willem van Malsen, J.M. 
 16. Margrita van Malsen, J.D. 
 17. Tonia van Malsen, J.D. met attest vertr. naar Buurmalsen 20 October 1836 
 18. Lijsbeth Marke van Malsen, J.D. met attest vertrokken in November 1829 naar Bergharen. 
 
Den 17 April 1828 hebben alhier voor den EE. Kerkenraad belijdenis gedaan van hun geloof aan den Heere J.Ch. en zijn na 
het beantwoorden der gewoone vragen tot leden der Chr. hervormde gemeente aangenomen. 
 
 19. Arnolda Johanna Versteegh, j.d. met attest vertrokken naar Buren 1830. 
 20. Maria Reinold, gehd: 
 21. Catharina Anna van Loon, J.D. met attest vertrokken naar Altforst en Appeltern in 1828 
 22. Maaike de Wit, J.D. vetrok. met attest naar Avezaath october 1832. 
 23. Anna Elizabeth Heuff, J.D. 
 24. Johanna Jacoba van Walsem, met attest van Buren in 1828. 
 25. Remmet van Soelen, met attest van Ophemert 1828. 
 26. Elizabeth de Jong, met attest van Zoelen 1829; met dito vertrokken naar Soelen mei 1831. 
 
Den 9 April 1830 zij alhier, na het afleggen eener loffelijke belijdenis van hun geloof aan den Heer J.C. en na het 
beantwoorden der gewoone vragen, tot leden der herv. Christ. gemeente aangenomen de volgende: 
Anthonij van Beusichem, J.M. 
Hendrikes van Steenis, J.M. 
Cornelia van Beusichem, J.d. met attest vertrokken October 1830 naar Buren. 
Aaltje van Steenis, J.D. 
 
Johannes de Widt, met attest van Tiel ingekomen 1830. 
 
Den 18 Augustus 1830 is alhier na het afleggen eener lofelijke en vrijmoedige belijdenis van zijn geloof aan den Heere Jezus 
Christus als lidmaat der herv: Christ. Gemeente aangenomen en den 22 dito na het beantwoordn der gewoone vragen voor 
de vergaderde gemeente als zoodanig bevestigd 
Johan Pieter Theodoor van der Lith, J.M. met attest vertrokken naar Wageningen September 1830. 
 
Lijsbet Kievit, met attest ingekomen van Buren, october 1830. 
Anna Johanna van Meerten, met attest ingekomen van Avezath Januarij 1831 en met dito vertrokken 25 Julij 1833 naar 
Buuren. 
 



 
 
 Kerkeraadshandelingen 1813 - 1821 
 en Lidmatenregister ca. 1822 - 1830 HGWBB 

 

 

28 

 
A.  Beusichem, van 9 
A.  Heuff 2,4,5,28,32,33 
A.  Steenis Jun.r, van 19 
A.  Steenis, van 1,2,3,4,5,6,8,11,12,17,31 
A.  Steenis, van 17 
A.  Stenis, van 12 
A.  Versendaal, van 1,2,3 
A.  Wetering, van de 1 
Aaltje  Buren, van 34 
Aaltje  Herewaarde, van 34 
Aaltje  Steenis, van 35 
Aart  Beekman 12 
Adriana  Gessel, van 12 
Albert  Wit, de 35 
Anna  Beusichem, van 33 
Anna Elizabeth  Heuff 35 
Anna Johanna  Meerten, van 35 
Anthonie  Heuff 34 
Anthonie  Muije 34 
Anthonie  Steenis, van 33 
Anthonie  Stenis, van 3 
Anthonie Az. Steenis, van 34 
Anthonij  Beusichem, van 34,35 
Anthonij  Heuf 24 
Anthonij  Steenis, van 27 
Anthonij Az. Steenis, van 17 
Anthony  Heuff 3 
Antonia Elisabeth  Beeckman 33 
Antonie  Heuff 32 
Arie  Heijden, van der 34 
Arie  Mourik, van 33 
Arie  Verbeek 12 
Arnolda Johanna  Versteegh 35 
B.  Stenis, van 4 
B.H.  Beekman 9 
Barendiena  Hulshoff 33 
Berendina  Lent, van 34 
Briene  Alfen, van 19 
C.  Beek, van 29 
C.  Beest, van 23 
C.  Crommelis 30 
C.  Cuijlenborg, van 3,29 
C.  Cuijlenburg, van 29 
C.  Cuilenborg, van 22 
C.  Cuilenburg, van 4,5 
C.  Cuilenburg, van 5,24 
C.  Culenborg, van 5,7 
C.  Diest, van 9,11,31,32,33 
C.  Kuilenborg, van 31 
C.  Versendaal, van 6,7,8,14 
C. H.berts Versendaal, van 20 
C.E.  Versendaal, van 17 
Catharina  Arkel, van 33 
Catharina  Bimont 34 
Catharina  Versteegh 35 
Catharina Anna  Loon, van 35 
Claas  Hartog, den 12 
Coenraad  Welderen, van 13 
Cornelia  Beusichem, van 35 
Cornelia  Heuff 33 
Cornelia  Sandwijk, van 33 
Cornelia  Zantwijk, van 19 
Cornelis  Beest, van 23 
Cornelis  Beest, van 9,11,24,33 
Cornelis  Berg, van den 34 
Cornelis  Cuilenborg, van 7 
Cornelis  Cuilenburg, van 17,27 
Cornelis  Steenis, van 23 
Cornelis  Versendaal, van 5,11 
Cornelis Johan  Versendaal, van 35 
D.  Versteegh 3,26,28,29 
D.D.  Post 1,2 
Derk  Versteegh 17 
Dirk  Versteegh 2,3,27,33 
Dirk Marinus Gerritsz. Versendaal, van 34 
Dirkje  Heuff 35 
Dirkje  Kruiff, de 34 
Dirkje  Kruijf, de 29 
Dirkje  Kuilenburg, van 34 

Dirkje  Malsen, van 33 



 Index op patronym 
 

 

29 

Dirkje Elisabeth  Heuff 33 
Dirkje Maria Anna  Versteegh 35 
Elisabeth  Beem, van 34 
Elisabeth  Klinkenberg, van 12 
Elizabeth  Jong, de 35 
Emmetjen  Meydam 12 
Emmigje  Meijdam 24 
F.C.  Vloten, van 1,3,4,5,8,9,12,21,23 
F.D.  Burger 1,2 
F.H.  Repelius 9 
G.  Beusichem, van 12 
G.  Versendaal, van 1,3,4,5,6,7,29 
G.  Versendaal, van 7 
G. Gobelsz. Versendaal, van 3 
G. Gz. Versendaal, van 29 
G. Huibertsz. Versendaal, van 26 
G. Krijnen Beest, van 12 
Gerdiena  Beusichem, van 33 
Gerdina  Steenis, van 35 
Gerrigje  Driessen 33 
Gerrigje  Stelard, van 33 
Gerrit  Beusichem, van 34 
Gerrit  Heijden, van der 19 
Gerrit  Oort, van 34 
Gerrit  Thuijll, van 19 
Gerrit  Tuil, van 34 
Gerrit  Versendaal, van 33 
Gerrit Cornsz. Versendaal, van 24 
Gerrit Gobelsz. Versendaal, van 19,27 
Gerrit Gz. Versendaal, van 34 
Gerrit Huibertsz. Versendaal, van 24 
Gerrit Krijne Beest, van 11 
Gijsb.  Haarlem, van 29 
Gijsbert  Beekman 33 
Gijsbert  Beusichem, van 1 
Gijsbert  Haarlem, van 6 
Gijsbert  Versendaal, van 3,33 
Gob.  Versendaal, van 33 
Gobel  Versendaal, van 17,27 
Gobel Gerritsz. Versendaal, van 34 
Goosen  Oort, van 27,33 
Goosse  Beusichem, van 34 
Goossen  Oort, van 17 
Goswina  Polders 23 
Grietje  Zetten, van 19 
H.  Berg, van den 17,18 
H.  Beusichem, van 3,4,5,6,7,28 
H.  Beusichem, van 7 
H.  Versendaal, van 2,3,9,33 
H.T.  Post 1 
Henderijntje  Mourik, van 33 
Henderik  Berg, van den 7 
Hendr.  Berg, van den 27 
Hendr.  Beusichem, van 19 
Hendriekje  Berg, van den 33 
Hendrik  Berg, van den 33 
Hendrik  Kuilenburg, van 34 
Hendrik Jan  Beusichem, van 34 
Hendrik Jan  Spies 34 
Hendrik Marinus  Oort, van 35 
Hendrik Nicolaas   32 
Hendrika  Verburg 34 
Hendrika Huib.dr. Versendaal, van 34 
Hendrikes  Steenis, van 35 
Hendrikus  Beusekom, van 33 
Hendrikus  Beusichem, van 33 
Hendrikus  Steenis, van 33 
Hendrikus Gijsbertus  Steenis, van 35 
Hendrikus Theodorus  Post 33 
Henrietta  IJsselman 34 
Herm.  Cuilenborg, van 21 
Hermannus  Malsen, van 33 
Hermina  Doesburg, van 19 
Hk.  Berg, van den 21,27 
Hk.  Beusichem, van 12 
I.J.  Post 7,8,12,16,23,24 
Isaak Jan  Post 33 
J.  Bolderman

 10,11,12,13,14,16,17,18,20,2
1,22,23,24,25,26,27,28,29,30,31 

J.  Carp 30 
J.  Metz 1 
J.C.  Heslouw 11 
J.F.C.  Dies, van 10 
J.G.  Lith, van der 6 

J.G.  Litz, van der 19 



 Index op patronym 
 

 

30 

J.J.  Post 4,5,10 
J.R.  Bohn, van de 23 
J.W.  Burger 1,2,3,7 
Jacoba Elzelina  Beest, van 33 
Jacobus  Verbeek 12 
Jan  Brands 19 
Jan  Malsen, van 14,33 
Jan  Mourik, van 34 
Jan Claasen Culenborg, van 12 
Jan Klaasse Kuilenburg, van 34 
Jannigje  Beest, van 33 
Jannigje  Haren, van 34 
Jantje  Klinkenberg, van 11 
Jantjen  Klinkenberg, van 12 
Jenneke  Beusichem, van 34 
Joh.  Griend, van de 19 
Johan Pieter Theodoor  Lith, van der 35 
Johanna  Goedhart 12 
Johanna  Versendaal, van 34 
Johanna Jacoba  Walsem, van 35 
Johannes  Bolderman 31,32 
Johannes  Malsen, van 32,33 
Johannes  Widt, de 35 
Johannes  Wijk, van 23 
Josina  Putters 33 
Judith Agnietha  Steenis, van 34 
Klaas  Hartog, den 33 
Kornelis  Kuilenburg, van 34 
Kornelis  Versendaal, van 33 
Kunera  Verweij 34 
Lijsbet  Kievit 35 
Lijsbeth Marke  Malsen, van 35 
Loth  Beest, van 26,33 
Maaike  Wit, de 35 
Maarten  Keij 23 
Margrita  Malsen, van 35 
Maria  Haren, van 33 
Maria  Koren 34 
Maria  Mohle 19 
Maria  Reinold 35 
Maria  Ronde, de 32 
Maria  Versendaal, van 33 
Marinus  Versendaal, van 35 
Marta  Alfen, van 19 
Martien  Verbeek 12 
Martina Cornelia  Versendaal, van 35 
Martinus  Burg, van der 19 
Martinus  Verbeek 21,24 
Meghel  Graaf, van den 12 
N.  Ameskop 30 
N.  Beeftings, van 30 
N.M.  Ermel, van 20 
Neeltje  Beusichem, van 22,33 
Neeltje  Haas, de 34 
Neeltje  Soest, van 34 
Neeltje  Verlouw 34 
Neeltje  Versendaal, van 33 
Neeltje  Water, van de 19,34 
Neeltjen  Beusichem, van 12 
Otto  Verweij 34 
P.  Bemmel, van 6,9 
P.  Lakeveld, van 29 
P.  Specht Grijp 31 
Peter  Bemmel, van 6,16 
Peter  Lakerveld, van 6 
Peter  Lakeveld, van 12 
R.  Berg, van den 23 
Remmet  Soelen, van 35 
Roelof  Ganseman 19 
Schreveltje  Haas, de 34 
Steinis  Haften, van 34 
Steventje  Cuilenburg, van 24 
T.H.  Post 3,5 
Teunis  Doesburg, van 19 
Teunis  Muyden, van 19 
Tonia  Malsen, van 35 
W.  Cuilenburg, van 24 
W.  Heiden, van der 7 
W.  Heijde, van der 8 
W.  Heijden, van der 21 
W.  Malsen, van 29 
W.  Vloten, van 1 
Willem  Cuilenburg, van 24 
Willem  Culenborg, van 6 
Willem  Doorn, van 34 

Willem  Heiden, van der 7 



 Index op patronym 
 

 

31 

Willem  Heijden, van der 24,33 
Willem  Hijden, van der 34 
Willem  Malsen, van 27,28,34,35 
Willem  Rijswijk, van 19 
Willemijntje A.dr. Steenis, van 34 
Willemina Antonia  Beusichem, van 34 
Wilmina  Rossum, van 34 
Wm.  Heijden, van der 24 
Wmus  Culenborg, van 12 



 Index op patronym 
 

 

32 

Willemijntje A.dr. Steenis, van 34 
Anthonie Az. Steenis, van 34 
Anthonij Az. Steenis, van 17 
Jan Claasen Culenborg, van 12 
Gerrit Cornsz. Versendaal, van 24 
Dirk Marinus Gerritsz. Versendaal, van 34 
Gobel Gerritsz. Versendaal, van 34 
G. Gobelsz. Versendaal, van 3 
Gerrit Gobelsz. Versendaal, van 19,27 
G. Gz. Versendaal, van 29 
Gerrit Gz. Versendaal, van 34 
C. H.berts Versendaal, van 20 
Hendrika Huib.dr. Versendaal, van 34 
G. Huibertsz. Versendaal, van 26 
Gerrit Huibertsz. Versendaal, van 24 
Jan Klaasse Kuilenburg, van 34 
Gerrit Krijne Beest, van 11 
G. Krijnen Beest, van 12 



 Index op patronym 
 

 

33 

 
  Abresch 1,3 
Briene  Alfen, van 19 
Marta  Alfen, van 19 
N.  Ameskop 30 
Catharina  Arkel, van 33 
  Beeckman 21 
Antonia Elisabeth  Beeckman 33 
N.  Beeftings, van 30 
C.  Beek, van 29 
Aart  Beekman 12 
B.H.  Beekman 9 
Gijsbert  Beekman 33 
Elisabeth  Beem, van 34 
  Beest, van 9 
C.  Beest, van 23 
Cornelis  Beest, van 9,11,24,33 
Cornelis  Beest, van 23 
G. Krijnen Beest, van 12 
Gerrit Krijne Beest, van 11 
Jacoba Elzelina  Beest, van 33 
Jannigje  Beest, van 33 
Loth  Beest, van 26,33 
P.  Bemmel, van 6,9 
Peter  Bemmel, van 6,16 
Cornelis  Berg, van den 34 
H.  Berg, van den 17,18 
Henderik  Berg, van den 7 
Hendr.  Berg, van den 27 
Hendriekje  Berg, van den 33 
Hendrik  Berg, van den 33 
Hk.  Berg, van den 21,27 
R.  Berg, van den 23 
  Berg, van der 33 
Hendrikus  Beusekom, van 33 
  Beusichem, van 7,34 
A.  Beusichem, van 9 
Anna  Beusichem, van 33 
Anthonij  Beusichem, van 34,35 
Cornelia  Beusichem, van 35 
G.  Beusichem, van 12 
Gerdiena  Beusichem, van 33 
Gerrit  Beusichem, van 34 
Gijsbert  Beusichem, van 1 
Goosse  Beusichem, van 34 
H.  Beusichem, van 3,4,5,6,7,28 
H.  Beusichem, van 7 
Hendr.  Beusichem, van 19 
Hendrik Jan  Beusichem, van 34 
Hendrikus  Beusichem, van 33 
Hk.  Beusichem, van 12 
Jenneke  Beusichem, van 34 
Neeltje  Beusichem, van 22,33 
Neeltjen  Beusichem, van 12 
Willemina Antonia  Beusichem, van 34 
Catharina  Bimont 34 
J.R.  Bohn, van de 23 
  Bolderman

 11,12,14,17,21,22,23,24,25,2
6,27,30,31,32 

J.  Bolderman
 10,11,12,13,14,16,17,18,20,2
1,22,23,24,25,26,27,28,29,30,31 

Johannes  Bolderman 31,32 
  Borg, ter 4 
  Bouvin 22 
Jan  Brands 19 
Aaltje  Buren, van 34 
Martinus  Burg, van der 19 
F.D.  Burger 1,2 
J.W.  Burger 1,2,3,7 
  Buuren, van 7 
J.  Carp 30 
C.  Crommelis 30 
C.  Cuijlenborg, van 3,29 
C.  Cuijlenburg, van 29 
C.  Cuilenborg, van 22 
Cornelis  Cuilenborg, van 7 
Herm.  Cuilenborg, van 21 
C.  Cuilenburg, van 4,5 
C.  Cuilenburg, van 5,24 
Cornelis  Cuilenburg, van 17,27 
Steventje  Cuilenburg, van 24 
W.  Cuilenburg, van 24 
Willem  Cuilenburg, van 24 

C.  Culenborg, van 5,7 



 

 

34 

Jan Claasen Culenborg, van 12 
Willem  Culenborg, van 6 
Wmus  Culenborg, van 12 
  Dedel 13,15 
J.F.C.  Dies, van 10 
C.  Diest, van 9,11,31,32,33 
Hermina  Doesburg, van 19 
Teunis  Doesburg, van 19 
Willem  Doorn, van 34 
Gerrigje  Driessen 33 
N.M.  Ermel, van 20 
Roelof  Ganseman 19 
  Gelhuis 1 
Adriana  Gessel, van 12 
Johanna  Goedhart 12 
Meghel  Graaf, van den 12 
Joh.  Griend, van de 19 
Gijsb.  Haarlem, van 29 
Gijsbert  Haarlem, van 6 
Neeltje  Haas, de 34 
Schreveltje  Haas, de 34 
Steinis  Haften, van 34 
  Ham, van den 2 
Jannigje  Haren, van 34 
Maria  Haren, van 33 
Claas  Hartog, den 12 
Klaas  Hartog, den 33 
W.  Heiden, van der 7 
Willem  Heiden, van der 7 
W.  Heijde, van der 8 
Arie  Heijden, van der 34 
Gerrit  Heijden, van der 19 
W.  Heijden, van der 21 
Willem  Heijden, van der 24,33 
Wm.  Heijden, van der 24 
Aaltje  Herewaarde, van 34 
J.C.  Heslouw 11 
Anthonij  Heuf 24 
A.  Heuff 2,4,5,28,32,33 
Anna Elizabeth  Heuff 35 
Anthonie  Heuff 34 
Anthony  Heuff 3 
Antonie  Heuff 32 
Cornelia  Heuff 33 
Dirkje  Heuff 35 
Dirkje Elisabeth  Heuff 33 
Willem  Hijden, van der 34 
Barendiena  Hulshoff 33 
Henrietta  IJsselman 34 
  Jager, de 34 
Elizabeth  Jong, de 35 
Maarten  Keij 23 
Lijsbet  Kievit 35 
Elisabeth  Klinkenberg, van 12 
Jantje  Klinkenberg, van 11 
Jantjen  Klinkenberg, van 12 
Maria  Koren 34 
Dirkje  Kruiff, de 34 
Dirkje  Kruijf, de 29 
C.  Kuilenborg, van 31 
  Kuilenburg, van 22 
Dirkje  Kuilenburg, van 34 
Hendrik  Kuilenburg, van 34 
Jan Klaasse Kuilenburg, van 34 
Kornelis  Kuilenburg, van 34 
  Lakerveld, van 34 
Peter  Lakerveld, van 6 
P.  Lakeveld, van 29 
Peter  Lakeveld, van 12 
Berendina  Lent, van 34 
J.G.  Lith, van der 6 
Johan Pieter Theodoor  Lith, van der 35 
J.G.  Litz, van der 19 
Catharina Anna  Loon, van 35 
Dirkje  Malsen, van 33 
Hermannus  Malsen, van 33 
Jan  Malsen, van 14,33 
Johannes  Malsen, van 32,33 
Lijsbeth Marke  Malsen, van 35 
Margrita  Malsen, van 35 
Tonia  Malsen, van 35 
W.  Malsen, van 29 
Willem  Malsen, van 27,28,34,35 
Anna Johanna  Meerten, van 35 
Emmigje  Meijdam 24 

J.  Metz 1 



 

 

35 

  Meurs, van 1,3 
Emmetjen  Meydam 12 
Maria  Mohle 19 
  Monhemius 22 
Arie  Mourik, van 33 
Henderijntje  Mourik, van 33 
Jan  Mourik, van 34 
Anthonie  Muije 34 
Teunis  Muyden, van 19 
Gerrit  Oort, van 34 
Goosen  Oort, van 27,33 
Goossen  Oort, van 17 
Hendrik Marinus  Oort, van 35 
Goswina  Polders 23 
  Post 4,8,13,16,22 
D.D.  Post 1,2 
H.T.  Post 1 
Hendrikus Theodorus  Post 33 
I.J.  Post 7,8,12,16,23,24 
Isaak Jan  Post 33 
J.J.  Post 4,5,10 
T.H.  Post 3,5 
Josina  Putters 33 
Maria  Reinold 35 
  Repelius 9,13 
F.H.  Repelius 9 
Willem  Rijswijk, van 19 
Maria  Ronde, de 32 
Wilmina  Rossum, van 34 
Cornelia  Sandwijk, van 33 
  Soblet 6,22,26 
Remmet  Soelen, van 35 
Neeltje  Soest, van 34 
  Specht Grijp 6,13,26 
P.  Specht Grijp 31 
Hendrik Jan  Spies 34 
A.  Steenis Jun.r, van 19 
  Steenis, van 12,13 
A.  Steenis, van 1,2,3,4,5,6,8,11,12,17,31 
A.  Steenis, van 17 
Aaltje  Steenis, van 35 
Anthonie  Steenis, van 33 
Anthonie Az. Steenis, van 34 
Anthonij  Steenis, van 27 
Anthonij Az. Steenis, van 17 
Cornelis  Steenis, van 23 
Gerdina  Steenis, van 35 
Hendrikes  Steenis, van 35 
Hendrikus  Steenis, van 33 
Hendrikus Gijsbertus  Steenis, van 35 
Judith Agnietha  Steenis, van 34 
Willemijntje A.dr. Steenis, van 34 
Gerrigje  Stelard, van 33 
A.  Stenis, van 12 
Anthonie  Stenis, van 3 
B.  Stenis, van 4 
Gerrit  Thuijll, van 19 
  Timmers 8 
Gerrit  Tuil, van 34 
Arie  Verbeek 12 
Jacobus  Verbeek 12 
Martien  Verbeek 12 
Martinus  Verbeek 21,24 
Hendrika  Verburg 34 
Neeltje  Verlouw 34 
  Versendaal, van 7 
A.  Versendaal, van 1,2,3 
C.  Versendaal, van 6,7,8,14 
C. H.berts Versendaal, van 20 
C.E.  Versendaal, van 17 
Cornelis  Versendaal, van 5,11 
Cornelis Johan  Versendaal, van 35 
Dirk Marinus Gerritsz. Versendaal, van 34 
G.  Versendaal, van 7 
G.  Versendaal, van 1,3,4,5,6,7,29 
G. Gobelsz. Versendaal, van 3 
G. Gz. Versendaal, van 29 
G. Huibertsz. Versendaal, van 26 
Gerrit  Versendaal, van 33 
Gerrit Cornsz. Versendaal, van 24 
Gerrit Gobelsz. Versendaal, van 19,27 
Gerrit Gz. Versendaal, van 34 
Gerrit Huibertsz. Versendaal, van 24 
Gijsbert  Versendaal, van 3,33 
Gob.  Versendaal, van 33 

Gobel  Versendaal, van 17,27 



 

 

36 

Gobel Gerritsz. Versendaal, van 34 
H.  Versendaal, van 2,3,9,33 
Hendrika Huib.dr. Versendaal, van 34 
Johanna  Versendaal, van 34 
Kornelis  Versendaal, van 33 
Maria  Versendaal, van 33 
Marinus  Versendaal, van 35 
Martina Cornelia  Versendaal, van 35 
Neeltje  Versendaal, van 33 
Arnolda Johanna  Versteegh 35 
Catharina  Versteegh 35 
D.  Versteegh 3,26,28,29 
Derk  Versteegh 17 
Dirk  Versteegh 2,3,27,33 
Dirkje Maria Anna  Versteegh 35 
Kunera  Verweij 34 
Otto  Verweij 34 
  Vloten, van 9,10,12 
F.C.  Vloten, van 1,3,4,5,8,9,12,21,23 
W.  Vloten, van 1 
Johanna Jacoba  Walsem, van 35 
Neeltje  Water, van de 19,34 
Coenraad  Welderen, van 13 
A.  Wetering, van de 1 
Johannes  Widt, de 35 
Johannes  Wijk, van 23 
  Willigen, van der 8 
Albert  Wit, de 35 
Maaike  Wit, de 35 
Cornelia  Zantwijk, van 19 
Grietje  Zetten, van 19 


